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MORGONBRIS
TIDNING FÖR DEN SOCIALDEMOKRATISKA KVINNORÖRELSEN.

Utgiven av styrelsen för Sverges Socialdemokratiska Kvinnoförbund.

23:e årg. 1927. N:r 6. Juni. Pris 25 öre

SKOLREFORMEN.
Som väntat var tilldrog sig de

batten i skolfrågan stort intresse. 
Högern hade mobiliserat sina bästa 
krafter för förslagets fällande. Den 
deklarerade bl. a., att det var orätt 
att nu, i tider av stor arbetslöshet

bland dem som gått den teoretiska 
vägen, lägga fram förslaget. Rege
ringen fick även det beskedet att det 
hade vittnat om högre statsmanna- 
konst och politisk vishet om så ej 
blivit fallet. Det var synbarligen 
rädslan för trängsel på den lärda ba
nan som motiverade mycket av mot
ståndet från högerns sida. Då är det

icke tal om inonopolistiska strävan
den eller att klassintressena komma 
i förgrunden. Att reformen hade 
någon uppgift att fylla i folkets 
andliga och kulturella liv talades 
icke om från det hållet.

Tyngdpunkten av debatten blev 
förlagd till första kammaren och där 
presterades också de skickligaste och 
briljantaste talen för förslaget, lik
som också motståndet var starkast i 
denna kammare. Här framkom ett 
uppskovsyrkande på ett år för vissa 
utredningars genomförande som 
ökade spänningen, ty man kunde

icke helt beräkna hur många som 
skulle gripa detta utkastade limspö. 
för att, utan att behöva räknas bland 
dem som ej ville reformens genom
förande, kunna komma ifrån ett av
görande beslut. Majoriteten blev

dock även i denna kammare ansenlig 
och beslutet måste sägas vila på 
bred bas.

Att denna reform skulle tillfreds
ställa alla krav och önskningar även 
för dem som obetingat gav sitt bi
fall för dess antagande, är ju otänk
bart, ty lika litet som någon fråga 

(Forts, å sista sidan.)

W. A. Gibson: Landskap.
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2 MORGONBRIS

Kvinnans personlighet och barnalstringen.
Av Frida S t é e n h o f f.

Vi tillåta oss härmed att ur 
”Tiden’', häfte n:r 3, 1927, 
avtrycka nedanstående arti
kel, som vi rekommendera 
till intresserat studium på 
grund av ämnets djupt ingri
pande betydelse och den klar
het -och pregnans förf. förlä
nat densamma.

Barnafödande! är som en gammal, 
vida utbredd industri, vars behöv- 
lighet i och för sig inte föranleder 
någon diskussion. Det är endast 
olika meningar om överproduktio
nen och annat periferiskt, som vis
serligen kan ha stor betydelse, men 
icke ändrar grundsynen, att barn 
böra komma till världen och att 
kvinnorna äro till för att föda dem. 
Det nya i tiden är kanske, att mo
derna kvinnor en smula självstän
digt och kätterskt syna det ”perife
riska” i sömmarna och vilja ha en 
egen mening om hur barn böra kom
ma till.

Kulturen liknar ju ett puzzle, där 
bitarna blott passa så där tämligen 
i varandra. Samhörigheten i total
bilden förefaller dock ovedersäglig. 
Det måste vara något inre samband 
mellan fenomenen. Nu driver den 
ekonomiska utvecklingen fram kvin
nofrigörelsen och befolkningsfrågan 
att i förgrunden möta varandra som 
de mest brännande spörsmålen. Låt 
oss tolka det som en invit åt kvin
norna från en osynlig ordförande att 
yttra sig om barnalstringen.

Forskaren möter aldrig i urkun
derna någon enquête, huruvida kvin
norna hade lust eller olust att föda 
barn. Moderskapet borde, syns det, 
alltifrån begynnelsen vara predispo- 
nerat till att göra reflexioner. Men 
det var ju icke så vanligt förr i värl
den med enquêter. Tvärtom, man 
fruktade dem. När våra förmödrar 
som unga brudar begärde upplys
ning om sin väntande livsgärning, 
svarades dem: ”Vi kvinnor behöva 
dess bättre ej grumla vår fantasi 
med dylika ting.” Deras senfödda 
ätteläggar skulle göra stora ögon, 
om man nekade dem kunskap, och 
de skulle gå och skaffa den på egen 
hand. Det är mera kolsyra nu på 
det kvinnliga humöret. Ingen bör 
sörja över det. Trotset kan betyda 
ett överskott av livskraft, som inom 
kvinnokönet även kommer släktet 
till godo. Vatten håller sig längre 
friskt med kolsyra än utan. Kvinno

frigörelsen är en yttring av energi, 
som måhända betyder uppmarschen 
till ett högre kulturskede. Ligger 
det ej en logisk mening i att den 
sammanflyter med bifloden befolk
ningsfrågan ?

Jag vet inte vad man skulle kunna 
ha att invända mot att utvecklandet 
av den kvinnliga personligheten är 
ett villkor för befolkningsproble- 
mets lösning? Någon framhåller 
kanske, att' folken reda sig bättre på 
ett mera omedvetet stadium, innan 
man grubblar över personlighetskrav 
och liknande abstraktioner. Sådant 
säger man bara i första hastigheten. 
Vid närmare! besinning inses lätt 
dårskapen av all blind förtröstan till 
ovetenheten. Bristande insikter 
föra oundvikligen med sig menliga 
följder för välbefinnandet. Män
niskan är en organism, där reflexio
nen skall kontrollera impulsen, på 
det att ändamålsenliga handlingar 
må komma till utförande. Det är 
därför lagarna för uppehållsdriften 
oavbrutet söka skärpa vår förmåga 
av reflekterande. Det gemensamma 
tidsintellektet — ”vad som rör sig 
i tiden” — håller nu som bäst på att 
fundera över barnalstringen.

Forskningen har både i Europa 
och Förenta staterna glidit in i ett 
intensivt experimenterande angåen
de könslivet. Mänskligheten står 
antagligen inför upptäckter rörande 
sexuallivet och. alstringen, vilka på 
ett genomgripande sätt skola för
vandla levnadsvanorna och världens 
utseende. Otaliga laboratorier jor
den runt tävla om vem som skall 
hinna först till målet och hembära 
den efterträdda segern : det fullkom
liga herraväldet över konceptionen.

Så gott som dagligen innehålla 
världsbladen, sedan ett tiotal år, 
uppseendeväckande notiser om nya 
rön på sexualitetens område. Ny
ligen förkunnades, att moderskapets 
frihet äntligen kunde proklameras. 
Ett oskyldigt medel att förtära i 
form av tabletter var funnet, som 
gjorde kvinnan steril med den tids
begränsning, hon önskade. Ett så
dant rykte är symptomatiskt för ti
dens längtan att slippa de barn, som 
ej äro efterlängtade, och ge mödrar
na den trygghet och det oberoende, 
varav de så länge varit i saknad ge
nom bristande kunskap i sexual- 
vetenskap.

Fordom kunde icke forskningen 
om människotillblivandet bedrivas 
ostörd. Den hejdades från högre 
ort, ty både världsliga och kyrkliga 
makter insågo tidigt, att när okun
nigheten och slumpen fingo samar
beta, steg barnantalet som högst. 
Militära företag liksom själavården 
behövde många barn, de förra för 
jorden, den senare för himlen. I 
sin bok Ny kolonialpolitik ger dok
tor Helmer Key en träffande karak
teristik av den katolska kyrkans be
folkningspolitik, det samfund, som 
numera torde vara det mest tradi
tionsbundna. Han säger: ”Den ka
tolska kyrkan vill icke göra några 
krigiska erövringar, men den driver 
vad man skulle kunna kalla religiös 
imperialism och hoppas att genom 
barnrika familjer vinna terräng 
på andra kyrkosamfunds bekost
nad.”

Varken svärdet eller korset ha 
saknat medel att göra sin vilja fruk
tad och åtlydd. Det effektivaste 
medlet tycks ha varit att förklara 
kunskapen om alstringen oren. 
Rädslan att syssla därmed blev un
der seklernas lopp allt större. Skräc
ken och skammen för allt könsligt 
blev en ödesdiger del av livsåskåd
ningen, som till sina verkningar gick 
både grymt och oförnuftigt ut över 
mödrarna och rasen.

Hur länge mänsklig vetgirighet 
velat utforska alstringens gåtor vet 
ingen. Förmodligen har det skett 
lika länge som människan iakttagit 
husdjurens rasförädling med dess 
vittnesbörd om egenskapers förstär
kande och försvagande. Men det 
har dröjt till nu, innan den goda vil
jan i högre grad kommit till uttryck 
i ord och åtgärder.

Varje nytt släkte är liksom ge
nerat över de föregåendes dumhet, 
blindhet och ondska. Men det är 
inte värt att förhäva sig. Om sam
tiden kunde läsa följande tidsperio
ders kritik över dess brister, skulle- 
samtiden till den grad skämmas, att 
den förlorade varje spår av självtili- 
lit. Däremot stärks självkänslan ge
nom jämförelser med vad som varit, 
följaktligen är det både nyttigt och 
nöjsamt att lustvandra i hävderna. 
Man behöver ej gå långt för att ur 
det förflutnas felsyn draga förtrös
tansfulla slutsatser, hur även svar
taste natt kan bli dag.
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Gångna tiders farhågor.
Ännu så sent som 1906 skrev då

varande professorn i statsrätt Pontus 
Fahlbeck i tidskriften Iiygiea en ar
tikel med titeln Nativiteten i nutiden 
ocli dess framtidsutsikter, vari han 
gav uttryck för en rädsla, som nu
mera är mindre vanlig : ”... ifall 
kvinnorna själva få bestämma, om 
och när de skola bli mödrar, så hotar 
fördärvet.” Från kvinnligt håll be
möttes detta uttalande med ankla
gelsen, att dylika ord kunde tolkas 
som indirekt uppmaning till våld
täkt, låt vara inom äktenskapet, men 
gjorde det saken bättre? Artikeln 
var i flera avseenden lärorik, den 
vittnade om en långt driven fruktan, 
att kvinnorna, väl fria, skulle un
dandraga sig barnafödandet. Den 
vittnade även om att kvinnans be
roende av mannens vilja i en så vik
tig angelägenhet som moderskapet 
ännu i tjugonde århundradet togs 
som något helt naturligt i föregångs- 
landet Sverge. Allra lärorikast var 
den kanske genom att visa, hur teo- 
retiserande sker när kännedom fat
tas om föremålets natur. Under 
gångna tider har det ej varit säll
synt, att farhågor sådana som pro
fessor Fahlbecks kommo till synes 
inför varje kvinnlig frihetssträvan. 
De bottnade kanske i den bekanta 
läran om ur djuret, som var tvåkönat, 
men gav upphov till två kön, därför 
att de intelligentare och rörligare in
dividerna undandrogo sig fortplant
ningens mödor och blevo hanar. De 
trögare och dummare fortsatte att 
frambringa avkomma och blevo ho
nor. Om en gång kvinnorna icke 
längre hejdas i utvecklingen, utan 
få bli intelligenta och rörliga, finns 
det ingen tredje part att avlasta bar
nafödandet på, och då måste släktet 
upphöra. Åsikten frånkänner kvin
nan totalt, moderligheten som en 
äkta, ofrånkomlig del av hennes vä
sen. Djuret längst bort i urtiden 
och den moderna modern skulle ha 
samma slags lyekoförnimmelser och 
ungefär samma nervsystem med där
av givna krav på livet.

Rent motsatt ter sig den rädsla, 
som gjort gällande, att barnen skola 
bli för många, när kvinnorna få 
mera bestämmanderätt än nu över 
alstringen. Denna åsikt möter ofta 
i litteraturen, där kvinnan framstäl- 
les som naturvar elsen, vilken är 
fientlig mot mannens kultur. Mo- 
derskapsdriften uppehåller världen 
genom sin hemska väldighet. I sitt 
slöseri med människomaterial hetsar 
den människorna till allt obarmhär
tigare kamp för livet, som skall ut

rota de högre livsformerna och re
ducera människan till animalisk va
relse, om ej männen med sina högre 
intressen begränsa den meningslösa 
alstringen.

Det är på tiden, att kvinnorna 
lägga korten på bordet och skingra 
den oro, som okunnigheten så ofta 
för med sig. Vad är kvinnan för 
en sorts varelse? Yad vill hon? Har 
hon några mål? Har hon ideal? I 
så fall är hon ju ingen fara för kul
turen ?

Männen fråga henne visserligen 
föga mera nu än fordom om hennes 
uppgift. Denna synes dem i allt 
som rör kvinnan självfallen och en 
gång för alla fastställd i världsord
ningen.

Nutidskvinnan och moderskapet.
Men intet är dock på så sätt fast

ställt, att icke oavbrutna nyanserin
gar och skiftningar äga rum. Bland 
de föreställningar som skiftat mest 
är uppfattningen om moderskapets 
etik. Nutidskvinnan ,s,er ej barnet 
som ett gudomligt straff för brott 
mot sedligheten, utan som en möj
lighet till ökad livsglädje, om hon 
har råd till sådan lyx som moders
fröjd. Men hur ofta förblir ej bar
net något, som hon måste försaka av 
hänsyn till alla parters bästa. Hon 
tar, i regel försakelsen på ett mycket 
förnuftigt sätt och söker göra det 
bästa möjliga av sin barnlösa till
varo. Samhället vilar i vår tid ej 
blott på familjen utan litar i-hög 
grad till den ensamma, självförsör
jande individens duglighet.

Men behöver ej särskilt kvinnan 
barnet för att nå sin fulla utveck
ling? Den frågan har betydelse: 
Blir kvinnan blott som moder en 
allsidig personlighet?

En av våra mest högtstående 
kvinnor sade mig en gång, att hon 
kände sin barnlöshet som en defekt, 
som om dörren varit stängd för hen
ne till livets vackraste rum, och att 
därav måst härflyta en brist och en 
fattigdom i hennes erfarenhets- 
värld. Utomstående hade förnim
melsen, att just denna kvinna i rikt 
mått hade den känslans innerlighet, 
som anses vara den ädlaste moder
lighets kännemärke. Men kan man 
ej förmoda, att just saknaden efter 
barnet och modersinstinktens otill
fredsställdhet hos henne framkallat 
en fullhet av moderskänslor, Som 
verkligt moderskap måhända ej till 
sådan grad skulle förmått framska- 
pa? Själens begåvning kan ur själva 
förhållandenas brist framlocka skat
ter. Å andra sidan möter man ej

sällan mindre begåvade kvinnor, som 
synas andligen oberörda av sitt eget 
moderskap.

Alla slags kvinnor synas förslöas 
av moderskap, som övergår deras 
krafter. Någon annan regel om för
hållandet mellan moderskap och in
dividuell utveckling torde ej kunna 
givas, än att personlighetsbildnin- 
gen beror: av gynnsam näring för 
själslivet. Denna kan nå kvinnan 
liksom mannen på tusen vägar, av 
vilka föräldraskapet är en bland de 
mest lyeko- nch olycksbringande.

Någon risk att egocentriska kvin
nor uteslutande i syfte att befordra 
sin egen personlighets tillväxt skola 
i större mängd skaffa sig barn, torde 
knappast föreligga. Kvinnor skaffa 
sig ej ens hundar, fåglar och blom
mor utan för att älska dem, alldeles 
som männen.

Någon vill kanske invända, att 
likheten mellan manligt och kvinn
ligt själsliv ej får tagas för summa
riskt. Visserligen söker jargongen 
för dagen så mycket som möjligt 
jämställa män och kvinnor, men för
siktighet i nivellerandet är bäst. En 
stilla skepsis mot denna invändning 
är förlåtlig. — Våra efterkommande 
skola kanske avblåsa varje diskus
sion om det manligas och kvinnligas 
art och väsen, som en protest mot 
allt det obevisade som sagts och se
dermera förkastats. Könsegenska- 
perna räknas ej längre till privile
gier av Guds nåde. Så mycket värre 
för dem, vilkas könsegenkärlek må
ste lida avbräck, när nyupptäckta 
sanningar störtade deras avgudar i 
stoftet. Tron på könet som den fasta 
klippan, på vilken allt kunde byg
gas från jorden till himlen, remnade 
ohjälpligt, när det visade sig att man 
kunde ändra sin karaktär genom att 
förtära vissa extrakt, och få snart ’ 
sagt alla möjliga egenskaper för 
pengar genom operativt ingrepp av 
någon professor. Människan har 
allt mindre Skäl till högmod, ju mera 
hon får veta om sig själv. Det slår 
en samtidigt som märkligt, att vi bli 
allt anspråkslösare, ju mera det 
mänskliga snillet triumferar.

Det sagda innebär intet ringaktan
de av kvinnans intuition. Hon bör 
rimligtvis ha en för henne egenartad 
förnimmelse om vad som rör sig i 
henne själv, särskilt med avseende 
på moderskapet. Även när hennes 
hjärna icke reflekterar däröver, må
ste hennes organism på något sätt 
konstatera, om den reagerar harmo
niskt eller oharmoniskt mot vad som 
sker inom henne. Bör hon sedan be
tvivla, att det nya livet, som spirar 
i hennes kropp, icke till gagn eller



Vår fackliga spalt.

Vad en fackföreningsmedlem
bör veta.

Av Edith Larsson.

Sigfrid Hansson: Den svenska 
fackföreningsrörelsen. Andra om
arbetade upplagan. Tidens för
lag. 379 sidor. Pris häft. 3:75.

Ända till för några år sedan var 
litteraturen rörande den svenska 
fackföreningsrörelsen mycket fattig. 
Den enda framställning i ämnet man 
förfogade över var en år 1912 av 
Landssekretariatet publicerad histo
risk och statistisk utredning. När 
därför redaktör Sigfrid Hanssons 
bok ”Den svenska fackförenings
rörelsen” utkom år 1923, hälsades 
den med allmän tillfredsställelse. 
Den innehöll också praktiskt taget 
allt vad en intresserad fackför
eningsmedlem önskade veta om rö
relsen. Att den fyllde ett verkligt 
behov, vittnade den stora spridning 
den fick. På tre år slutsåldes näm
ligen en upplaga på 3,000 exemplar.

En ny upplaga av boken har ny
ligen utgivits, som varit föremål för 
grundlig omarbetning. Vissa kapi
tel, särskilt det som gäller organi
sationsformerna, ha kompletterats 
med nya uppgifter och utökats på 
grundval av det material, som blivit 
tillgängligt under tiden sedan den 
första upplagan kom ut. För dem 
som vilja studera de olika fackför- 
eningsproblemen och få en objektiv 
bild av den svenska fackförenings
rörelsen, finnes ingen tillförlitligare 
och bättre handbok. Tack vare ett 
utförligt register är det lätt att 
orientera sig i den. Den äger dess
utom den obestridliga förtjänsten 
att vara välskriven. Vi rekommen
dera den för närmare studium. Det 
är inte alls tröttsamt att taga del av 
så pass allvarliga saker som fack- 
föreningsfrågor, när de återgivas på 
ett så njutbart sätt.

Boken inledes med en redogörelse 
för skrågesällskapen och deras arv
tagare, de s. k. sjuk- och begrav- 
ningskassorna, vilka blevo förebil
den för de första fackföreningarna.

skada har känning av hennes egen 
stämning? Denna fråga för vidare 
till de mest omfattande konsekven
ser. (Ports, i nästa n:r.)

Dessa voro nämligen inga kamp
organisationer i modern bemärkelse. 
Deras uppgifter inskränkte sig i 
regel till att sörja för medlemmar
nas trevnad och att lämna sjuk- och 
begravningshjälp. Typografiska för
eningen i Stockholm, som bildades 
redan år 1846 — samma år som 
skråväsendet avskaffades — skulle 
sålunda bl. a. ha till uppgift att 
”råda bot på det sedelösa liv, som 
typograferna på den tiden levde 
samt bereda medlemmarna möjlig
het att ”genom lektyr och andra in
tellektuella bildningsmedel göra sig 
värdiga den i upplysningens tjänst 
så högt stående konst, sällskapets 
medlemmar dagligen utövade'. 
Först i slutet på 1880-talet och bör
jan på 1890-talet omdanades denna 
förening till vad vi numera mena 
med fackförening. Bokbinderiar- 
betareföreningen i Stockholm, som 
bildades 1872, bibehöll sin karaktär 
av sjuk- och begravningskassa ända 
fram mot sekelskiftet.

Inom de flesta yrkena började 
organisationstanken slå rot först på 
1880- och 1890-talet. Dessförinnan 
hade visserligen några strejker före
kommit. Redan på 1860-talet etab
lerades ett tiotal. De voro emeller
tid från början dömda att misslyc
kas, ty de saknade varje slag av 
organisation bakom sig. En strejk 
i Stockholm år 1881 inom bygg
nadsindustrin fick det goda med 
sig, att man där äntligen fick ögo
nen öppna för nödvändigheten att 
först skapa en organisation innan 
man vidtog sådana åtgärder som att 
gå ut i strejk. Nämnda strejk väckte 
ett oerhört uppseende. Arbetarna 
hade nedlagt arbetet på grund av 
arbetsgivarnas vägran att bevilja 
löneförbättringar. Demonstrationer 
genom staden anordnades, och i ett 
strejkmöte vid Lill-Jans skulle om
kring 2,000 arbetare ha deltagit. 
De strejkande hade emellertid ingen 
som kunde taga sig an deras sak 
eller råda dem vad de borde göra. 
Till slut vände de sig till doktor 
Anton Nyström, som dock fann sig 
föranlåten att uppmana dem att av
blåsa strejken, enär de annars skulle 
”duka under av hunger och nöd”.

Efter en strejk, som Träarbetare- 
fackföreningen i Stockholm iscen
satte omedelbart efter byggnadsar
betarnas strejk, sammankallade man 
ett stort möte för att äntligen draga 
upp några riktlinjer för arbetet. En 
kommitté tillsattes med uppgift att 
utarbeta ”program och stadgar för 
fackföreningar”. Sådana kommo 
också till stånd år 1882 och sprid- 
des i 20,000 exemplar över hela 
landet. Intressant är att se hur för
siktigt man gick fram med sina 
krav. Det är sannerligen inga sam- 
hällsstörtande reformer som förut
sattes i detta första fackförenings- 
program. Det hade följande ly
delse: ”Föreningen söker ordna 
den industriella ekonomin, tillse 
såväl yrkets som arbetarnas och ar
betsgivarnas sanna intressen, för
skaffa arbetarna en bättre utkomst 
än den som flertalet ännu åtnjuter, 
befrämja yrkesskickligheten, verka 
för anskaffande av sunda verkstä
der och sunda och praktiska arbets
metoder, åvägabringa pensionskas
sor och understödskassor, utverka 
understöd för kroppsskador genom 
arbetet, förebygga, om möjligt, ge
nom sin mellankomst, arbetsbrist 
och strejker samt väcka hågen för 
inhämtande av allmänbildning och 
vid alla tillfällen befrämja nykter
het.” Året därpå omarbetades pro
grammet. Man önskade nämligen 
få det något radikalare. Så värst 
mycket skilde det sig inte irån del 
ursprungliga. Man hade gått in för 
kravet på 10 timmars arbetsdag och 
för övrigt innehöll det rent social
politiska krav, förutom sista punk
ten, som gav en antydan om att 
fackföreningarna även tänkte ägna 
sig åt politiska uppgifter. Den 
gällde den allmänna rösträtten, som 
krävdes ”åt alla myndiga och väl- 
frejdade män”. I nästa program, 
som utarbetades år 1886, hade man 
ifråga om detta krav ändrat ordet 
män till samhällsmedlemmar. Det 
är väl troligt, att man därvidlag haft 
en liten tanke på kvinnorna.

Därefter följer en intressant skil
dring av striden mellan liberalism 
och socialism under 1880- och 90- 
talen inom fackföreningarna samt 
en redogörelse för fackförenings
rörelsens konsolidering, först i fack
förbund och därefter i en lands
organisation, varefter man får följa 
rörelsens utveckling fram till vår 
tid med dess många stora pro
blem. Det finns säkerligen ingen 
fråga av någon större betydelse, 
som inte behandlats, från alla för
sök att på lagstiftningens väg



MORGONBRIS 5

Nykterhetsfrågor
Årets riksdag har icke känneteck

nats av några större frågor i nyk- 
terhetspolitiskt avseende. De frå
gor, som kommit kamrarna tillhan
da, ha varit frågan om revision av 
1919 års pilsnerdricksförordning, 
evad densamma rör kringforsling av 
pilsnerdricka på landet, frågan om 
motboksålderns höjande från 21 till 
25 år och frågan om systembolagens 
kommunala beskattning.

De båda förstnämnda frågorna 
äro, som bekant, redan avgjorda av 
riksdagen, medan den sistnämnda 
frågan kommer före i samband med 
kungl. maj :ts förslag till ny kommu
nalskattelag.

Om de båda första frågorna har 
stått mycken strid såväl i bevill
ningsutskottet, vilket utskott haft 
dessa frågor till behandling, som i 
riksdagen. Då redaktionen av Mor
gonbris bett mig lämna en koncen
trerad redogörelse för frågornas in
nebörd, lämnas här nedan en sådan.

Vid 1925 års riksdag beslöts på 
förslag av enskilda motionärer, att i 
skrivelse till kungl. maj :t hemställa, 
att kungl. maj :t ville föranstalta om 
utredning rörande sådan ändring av 
förordningen angående försäljning 
av pilsnerdricka, att däri innefatta
de kontrollföreskrifter fullständigas 
och förtydligas i syfte att förefint
liga missförhållanden på ifrågava
rande område må kunna så vitt möj
ligt undanröjas,

I de båda motionerna, som lågo 
till grund för riksdagens skrivelse, 
hade bl. a, -anförts, att pilsnerdrickat 
i stora delar av landet vore orsaken 
till de oordningar, som icke så sällan 
förekomma, och att fylleriet bland 
ungdomen till stör del hade sin källa 
i den obegränsade cch okontrollera
de tillgången till pilsnerdricka.

Vad nu riksdagen önskade vore' 
huvudsakligast bättre kontrollföre
skrifter.

hämma rörelsens växande makt till 
de slitningar, som på senare tid för
märkts inom rörelsen själv. Sista 
kapitlet är ägnat åt de internatio
nella förbindelserna, sådana dessa 
utvecklats från en ringa början till 
de väldiga internationella organisa
tioner, som arbetarna numera för
foga över.

Vi ha ju här endast berört en liten 
del av vad boken innehåller. De 
intresserade hänvisa vi att läsa den.

vid årets riksdag.
Sedan utredningen verkställts av 

kungl. maj :t framlades vid årets 
riksdag proposition i frågan, för att, 
som det hette i propositionen, såvitt 
möjligt avhjälpa rådande missför
hållanden.

Den kungl. propositionen tillfreds
ställde icke på långa håll medlem
marna av riksdagens båda nykter? 
hetsgrupper, utan dessa gingo mo
tionsvägen fram med förslag till för
bättringar. Om dessa förbättringar 
voro de båda grupperna fullt eniga,

I bevillningsutskottets förslag till 
riksdagen framhöll utskottet bl. a., 
att de ändringar i förordningen, som 
föreslagits, icke försvåra eller be
gränsa den lojale konsumentens 
möjligheter att inköpa pilsnerdricka 
samt så litet som möjligt besvärar 
den lojale säljaren.

I debatten i frågan i riksdagens 
båda kamrar framhölls ävenledes 
detta och att det här endast var frå
gan om att skapa ordning och réda 
vid kringforsling av pilsnerdricka 
på landet. Kontentan av den nya 
ordningen, om densamma godtagits

En klok åtgärd
Om Ni besväras av sprucken, 

torr och narig hud, är det en klok 
åtgärd att varje kväll ingnida den 
med Gahns Manioi, som har en 
underbar förmåga att läka huden 
och återgiva den dess ursprung
liga smidighet och lenhet.

av riksdagen, hade blivit-, att konsu
ment av pilsnerdricka på landet re
kvirerar sitt dricka hos försäljaren, 
vilken skulle föra s. k. försäljnings- 
bok. Yid den rekvirerade varans 
mottagande skulle rekvirenten kvit
tera varan i en av utköraren till
handahållen kvittensbok. Härige
nom förhindrades den oordnade han
del med pilsnerdricka, som nu mån
genstädes äger rum. Skulle det in
träffa, att anmärkning kunde göras 
mot försäljarens sätt att utöva den
na sin rätt, skulle kontrollstyrelsen 
berättigas avfordra tillverkaren av 
varan förklaring samt, när skäl där
till fnnnos, giva tillverkaren erinran 
om vad som ålåge honom enligt för
ordningen eller anvisningar huru 
syftet med de i förordningen givna 
bestämmelserna bäst kunde uppnås. 
Ville nykterhetsnämnd begagna sig 
därav skulle densamma i ordnings- 
befrämjancle syfte ha rätt att utse en 
eller flera personer att tillsammans 
med polismyndigheten övervaka 
nykterhetstillståndet, Pilsnerdricka 
finge icke utlämnas till den som ej 
fyllt 18 år.

Det var inga stora revolutioneran
de- saker som utskottet kom med, 
men tvivelsutan skulle desamma ge
nomförda i väsentlig grad ha åstad
kommit ordning och reda i handeln 
med pilsnerdricka på landet. Och 
oavsett den enskilde individens ställ
ning till pilsnerdrickat som rusdryck 
eller ej, borde alla ordningsälskande 
medborgare vara överens om, att en 
lagstiftning, som är ineffektiv, som 
ger rum för åtskilliga missförhållan
den, som den nuvarande pilsner- 
dricksförordningen ger, främst då 
för landsbygden och undergräver 
aktningen för lagen, bör om möjligt 
göras effektiv för sitt ändamål.

Det lyckades icke denna, gång. 
Frågan har, som bekant, fallit tack 
vare första kammaren. Och jag an
ser det beklagligt att alltför många 
representanter för arbetareklassen 
medverkat till att fälla frågan.

Jag kan heller icke underlåta att 
i detta sammanhang nämna, att en 
sådan man som David Bergström, 
vilken under landstingsvalrörelsen i 
höstas utmålade socialdemokraterna 
som nykterhetsrörelsens största fien
der, i voteringen om bevillnings
utskottets förslag till revidering av 
pilsnerdricksförordningen icke bätt
re hade reda på sig än att han rös
tade emot revisionen, vilket enligt 
det fromma Morgonbladet ”berodde 
på ett mycket ursäktligt misstag”.

Det är, synes det mig, bättre att 
(Forts, å sid. 11.)
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Kvinnogestalter ur Dickens 
diktning.

Av Martha Larsson.

Hos pantlånaren.

t j «Wi/Å

Mt!

Motivet till Floras historia har 
Diekens hämtat, ur sitt eget liv. In
nan han slagit igenom på den litte
rära banan, förälskade han sig häf
tigt i den vackra bankirdottern Ma
ria Beadnell. Hon besvarade emel
lertid icke hans känslor och på 
grund av omständigheterna förlora
de de snart varandra ur sikte. Men 
Dickens kunde aldrig helt tglömma 
henne, och denna förälskelse hade i 
så fall den största betydelse, som 
den sporrade honom till de första 
litterära ansträngningarna. Han 
återsåg henne först efter tjugu år, 
då han för länge sedan var en be
römd diktare. Hon hette då mrs 
Winter. Tiden hade farit hårt fram 
med hans ungdoms älskade. Av den 
bild, han så länge troget burit i sitt 
hjärta, fanns ej i verkligheten det 
ringaste spår. Hon hade blivit en 
tjock, astmatisk kvinna, och full
ständigt utplånad var all den charm, 
som i ungdomen gjort henne så in
tagande. Hon, som otvivelaktigt 
stått modell till Dora i David 
Copperfield, fick sedermera

även stå som modell till Flora i 
Lilla Dorrit.

Lika hårt går han åt de skrivande 
och välgörande damerna och så som 
han skildrar mrs Jellyby och mrs 
Pardiggle i Bleak House, kun
na de knappast väcka några sympa
tier. Men det skulle inte förvåna, 
om. Dickens här varit något väl par
tisk och också överdrivet betydligt, 
åtminstone vad det gäller den först
nämnda. Det fanns nu ett visst om
råde, där kvinnan kunde få slösa 
hur mycket som helst med sina kraf
ter, men om hon gick utom ramen för 
detta, var hon på förbjuden mark. 
Hemmet åt kvinnan och samhället åt 
mannen, det påstod man på den ti
den vara ett av Guds bud.

Huslighet anser Dickens vara 
kvinnans största dygd, och de kvin
notyper han skapar i detta hänseen
de äro verkliga små underverk. På 
dem slösar han all sin godhet och 
intet är för vackert åt dem. Ester 
i Bleak House är en verklig 
sådan idealtyp. Blid och älsklig odh 
mannen underdånig i allt förefaller

hon. oss något overklig, men den ti
dens kvinnor voro sådana. De bästa 
av dem.

Som oäkta barn hade Esters barn
dom varit bitter och glädjelös. ”Din 
mor är din skam och du är hennes. 
Den tid skall komma, och det snärt 
nog, när du skall erfara detta”, hade 
hennes uppfostrarinna sagt, med den 
tidens hela grymma obarmhärtighet. 
Ett oäkta barn hade ej rätt till livets 
glädje, hela dess liv skulle vara en 
ständig botgöring för en synd, som 
det aldrig begått. Den fläck, som 
satts på dess namn, kunde aldrig 
tvättas bort. Men rörande och in
nerlig är dock Esters kärlek till mo
dern, som först efter många år får 
veta, att det barn, man sagt henne 
vara dött vid födelsen, lever. De 
båda, som älska varandra så inner
ligt, bli varandras skam. Moderns, 
lady Dedlocks, historia är en av de 
mest tragiska i Däckens diktning, 
och den bär vittne om, hur hårt man 
då dömde en kvinnas felsteg. Hon, 
den stoltaste av de stolta, den firade 
och beundrade societetsdamen, gri
pes av en vansinnig skräck över att 
hennes namn skall släpas i smutsen, 
hennes vanäras historia skrikas ut 
i gathörnen och skrivas på husknu
tarna, och hon kastar sig själv ned 
från den högt uppsatta plats, hon så 
länge intagit, ned i samhällets djup, 
där hon spårlöst försvinner. Hon 
hade flugit högre, än vingarna för
mådde bära henne.

Det är med Dickens romaner som 
med flera av de gamla mästarnas 
tavlor. Icke blott huvudfigurerna 
utan även de omgivande bifigurerna 
äro så in i minsta detalj utarbetade, 
att man ofta står tveksam om, vilken 
av dem, som är den mest framträ
dande. I de flesta av hans arbeten 
vimlar det av en sådan mängd män
niskor, att de bilda ett helt tåg, när 
man i tankarna låter dem passera 
förbi. I Bleak House äro alla 
samhällsklasser representerade, från 
Jo, den stackars förföljde och jagade 
lille gatsoparen, till sir Leicester 
Dedlodk, baroneten, som tror, att 
förr skulle bergen störta samman 
och världen gå under, än han rubbas 
från den plats, där en allvis försyn 
satt honom. Och under tiden tram
pa de hårda stegen på Vålnadens 
Gångstig, stegen, som sägnen förmä
ler varsla om vanära och olycka för 
den stolta familjen.

Slut,
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Förarbete till en allmän tandvård.
I föregående majnummer av Mor

gonbris har jag skrivit om tandvår
den under rubriken En hälsofråga 
—ä en livsfråga — ett klassmärke. 
Jag behandlade där några allmänna 
synpunkter på ämnet och gjorde en 
mvcket knapphändig översikt av vad 
som gjorts och vad som borde göras 
ytterligare i fråga om tandvården 
inom samhället. Till denna översikt 
skall jag be att få återkomma senare 
i något följande nummer, sedan den 
undersökning gällande samhällets 
hjälp till tandvård, vilken är under 
arbete, blivit slutförd.

I denna artikel skulle jag vilja 
peka på det förarbete till en allmän, 
samhällsunderstödd tandvård, vilket 
kan bedrivas av var och en intresse
rad, och kan tänkas påverka den 
allmänna känslan för en hela folket 
omfattande rationell tandvård. 
Ehuru icke fackman kan man ju 
därom ha fått en mening och göra 
påminnelser, som kunna vara värda 
att beaktas.

Den som för femton år sedan kom 
ut som lärarinna i en folkskola kun
de iakttaga, att de flesta hem voro 
tämligen likgiltiga för förebyg
gande åtgärder, diet och renlig
het, när det gällde barnens tand
vård. Sedan det väl blivit ”hål” i 
barnens tänder blev en och annan 
far och mor dock oroliga och för
sökte låta sina barn få laga eller 
plombera, som det heter, de trasiga 
tänderna hos tandläkare. De flesta 
hade emellertid inte råd och resigne
rade. Det hörde förr till världsord
ningen, åtminstone i Sydsverge, att 
man skulle ha löständer ungefär i 
giftasåldern — om man hade det nå
got så när — och den vägen fick det 
väl också gå med pojkens och flic
kans tänder. Så resonerade man.

Tandborste i hemmen, en för varje 
barn, och regelbunden, daglig borst
ning och sköljning var inte sed. 
På tandborstningen såg man efter 
det gamla receptet: ”Jag och far 
min ha aldrig haft en borste i mun, 
och vi ha tänder än.” Man var inte 
heller så noga med att ge barnen 
sådan föda, som stärkte tänderna, 
eller undvika sådant, som försvagade 
dem.

De folkskollärare och lärarinnor, 
som under dessa sista tjugu år ha 
drivit propaganda i skolorna för 
tandvård och uppfostrat de unga 
till att sköta sina tänder, hade det i 
början inte så lätt. Man tog inte så

väl upp i hemmen många gånger, att 
skolan ”la’ sig i” ibarnens tand- 
borstning. I detta hänseende är det 
värt att påpeka det storartade ar
bete, som folkskolan utfört till för
mån för munhygien och hygien över 
huvud taget.

På en hel del ställen skaffar lära
ren genom skolornas expedition bar
nen billiga, bra tandborstar och till 
hälsoläran hör flerstädes en lektion i 
tandborstning, dess varför och där
för. I en välskött folkskoleklass 
våga barnen inte gå till skolan utan 
att ha rena tänder.

Folkuppfostrarnas arbete och den 
allmänna kulturnivåns höjande har 
gjort ' renligheten, när det gäller 
munnen, mer och mer till en anstän- 
dighetssak också för de vuxna. Där
med är emellertid inte sagt, att ej 
fattas mycket, innan man kan tala 
om att munhygien är något själv
klart för de svenska hemmen och 
barnen i hemmet. Man kan flerstädes 
lägga märke till att där skolan släp
per sitt tag, där upphör munhygienen. 
Och bland ungdom på arbetsplatser 
ser man ofta mindre renlighet, när 
det gäller tänderna, än vad som är 
vanlig i folkskoleåldern. Husmödrar 
kunna från erfarenhet om hembiträ
den berätta, hur många tråkigheter, 
ja, ofta missämja, som hembiträdets 
bristande munrenlighet åstadkom
mer. Oftast är det de fruar, som 
äro månast om sina jungfrurs väl, 
som bli illa sedda tack vare sin ni
tiskhet för hembiträdenas hygieniska 
fostran. Ett hembiträde tar oftast 
inte väl upp ett råd : att i stället för 
den dyra nya vårhatten eller silkes
strumporna laga ett hål i en tand 
eller draga ut några ihåliga, illaluk
tande, bacillbevarande tänder! Och 
jag undrar, hur det skulle upptagas 
i dessa vårgarderobens dagar om 
t. ex. på de stora kvinnliga arbets
platserna de äldre arbeterskorna 
sade till de yngre : Det hjälper inte, 
om ni göra er aldrig så fina, se aldrig 
så överklassmässiga ut i er nya rigg 
Era oskötta tänder visa i alla fall, 
att ni inte äro fina. Ni skulle se 
bättre och finare ut i omoderna klä
der men med skötta, rena och lagade 
tänder !

Att våga säga detta och handla 
därefter, det hör till det arbete, som 
behövs uträttas för tandvården, lika 
så väl som det att skaffa skolklini- 
ker och billig tandvård på kommu
nala kliniker. Och detta arbete kan

var och en mor och kvinnlig kamrat 
utföra. Jag tror att i detta hänseen
de kunna kvinnorna göra mer än 
männen. Om det för varje ung kvin
na bleve en självklarhet, en enkel 
snygghetsfråga att tänderna skola 
vara rena och skola lagas vid minsta 
tecken till trasighet — då blir det 
billigast — så skulle det påverka de 
unga männen. Kanske då att många 
cigarettslantar skulle gå till tand- 
lagning.

Med detta är inte sagt att icke ide
liga ansträngningar måste göras för 
att få billigare tandvård. Men så
dana ansträngningar, med krav på 
det allmänna att bidraga, måste 
bygga på en allmän-mening, en all
män insikt om nödvändigheten av 
väl skötta tänder. Att framskapa 
denna allmän-mening. detta anstän- 
dighetskrav på vars och ens yttre 
människa, det hör till det förar
bete, som är nödvändigt, innan 
tandvården kan komma i samma 
läge som sjukvården nu har 4 sam
hället. Detta läge karakteriseras ju 
därav att ingen, hur medellös han än 
är, får ligga ohjälpt och dö utan 
vård för sitt onda. När det rör sig 
om tänderna gäller det ju inte d i- 
rekt livet, så man kan inte göra 
någon riktig jämförelse. Men det 
gäller indirekt livet : välbefin
nandet, arbetsprestationen, framgån
gen. Detta bör också en gång sam
hället vårda sig om. Alltså bör det 
bli en självklarhet för samhället, att 
alla medborgare skall ha möjlighet 
att få tandvård, så som de nu alla ha 
möjlighet till sjukvård.

Sigrid Gillner-Ringenson.

Sveriges kommunallagar. Med den
mängd ändringar, som varje år sedan den 
stora kommunallagsreformen 1918 genom
förts i våra kommunallagar, ha alla tidi
gare lageditioner blivit alldeles förål
drade.

Tidens förslag har därför i dagarna ut
sänt en av riksdagsman Per Edvin iSköld 
utgiven edition, däri alla t. o. m. 1926 
vidtagna ändringar äro gjorda.

Utom kommunalförordningarna och la
gen om landsting innehåller boken en 
rad kompletterande lagar och förordnin
gar, såsom lag om val av kommunal-, mu
nicipal- och stadsfullmäktige samt av 
landstingsman, stadga om proportionellt 
valsätt m. m.

Priset är kr. 1: 50 för häftat och kr. 
2: 25 för inb. ex. Erhaltes i varje bok
handel.
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På blixtturné genom Jämtland 
Härjedalen.

Då Östersunds soc.-dem. kvinno
klubb i våras började besanna de 
gamla kända orden : Det är icke gott 
vara allena, resulterade detta i en 
turné, vars vackra resultat de själva 
och allra minst jag drömt om. Det 
kan endast finnas en förklaring : Att 
tiden var mogen för ett erövrings- 
tåg genom Arnljots kungarike.

Socialdemokratin har nog haft 
hård mark i liberälismen-frisinnets 
Jämtland. Först de senaste åren, 
väl tack vare att man fått sin tid- 
ningsfråga ordnad och en god led
ning, har partiet fått mera vind i 
sina segel där uppe. Det starka or
ganisationsarbete vi blivit uppfödda 
uti i Medelpad är för Jämtland så 
tämligen nytt, och vad är då natur
ligare, än att kvinnorna, som ju av 
hävd, varligt skola gå efter i 
männens spår, ännu icke hunnit 
fram.

Det var n å g o t, som skilde des
sa agitationsmöten från dem, som 
kvinnorna själva genom förbundet 
anordna. Det var kanske bara en 
bagatell — men en betydelsefull så
dan. Det var ansvaret som 
lyste igenom. Ej ansvaret från man
nahåll. Man hade känt det som en 
hederssak att lyckas. Ett tack till 
alla dessa ledande inom arb.-kom., 
både för gästfrihet och för all för
ståelse för arbetarkvinnans frigörel
se och upplyftning. Det blir till 
sist ni själva som bli de belönade.

Naturen i Jämtland—Härjedalen 
är mäktig, vilket ju är känt, vad 
Jämtland beträffar. Det är så na
turligt, att man tänker sig män
niskorna gedigna, storvulna och en
visa mot fjällets bakgrund. Och en 
envishet inriktad på stora uppbyg
gande ting må vara berättigad, där
för måste min tro icke bli bedragen, 
att icke känslostämningar utan mo
digt övervägande skäl dikterade 
steget som togs av så många — och 
svårigheterna nu i portgången över
vinnas. Hela naturen sjuder av på
nyttfödelse och skapande kraft just 
då genombrottet skedde; må detta 
vara symboliskt för kamraterna där 
uppe !

Alla våra möten voro ordnade med 
omsorg. Fin musik, ett festligt 
kaffebord, blommor. Dessutom med
verkade Östersundsklubbens ordf., 
Hilda Holmsten-Eriksson på ett 
utomordentligt sätt med deklama

tion. Hon var färdledare — god, 
glad och aldrig pessimistisk. Tänk, 
vad sådana människor kunna åstad
komma !

Vårt första möte i Brücke gav oss 
blodad tand, enär vi genast fick en 
klubb på 16 medl. Sedan Brunflo 
21, Hissmofors 15, Mörsil 13 och 
Lillherrdal med 23 medl. På alla 
platser ”.Bris”-koramissionärer. På 
de platser, där icke klubb ansågs 
kunna bildas just nu, fick arb.-kom. 
följande tillökning : Gällö 12 kvin
nor, Ytterån 12 dito, i Åsarna 5 st., 
i Ytterhogdal 5 kvinnor samt 9 st. 
manliga, vadan vi kände oss mäkta 
stolta. I Lillherrdal fingo vi utom 
klubb 13 manliga in i arb.-kom. 
Partiet blev alltså 160 medl. starkare 
under veckans lopp. Alla möten 
med undantag i Gällö — och detta 
på grund av olyckshändelse — voro 
väl besökta, eller sammanlagt 1,270 
pers., vilket ju är bra. Stämningen 
var den bästa tänkbara.

Östersundsklubben fick 16 nya 
medl. efter sitt i festlig stil anord
nade möte.

I Ytterhogdal sades det att aldrig 
en kvinna talat, vilket kan förklara 
att prästen och hela hans försam
ling infunnit sig. Lokalen var för 
liten. Där var solosång, körsång, 
allmogelåtar etc. Mitt föredrag, i 
vilket jag berörde det krav nuet har 
rätt ställa på kvinnorna som skola 
vara mödrar till framtidens folk, 
åhördes med intresse, resultatet var 
ju också bevis därpå.

I Sveg var demonstrationsmöte 
med föredrag av olika talare och 
efteråt fest med föreläsning av en 
Syndikalist om Paris, därvid det vi
sade sig att han liksom så många 
andra av arbetarnas representanter, 
studerat noggrant vinlistor, matsed
lar, sämre förlustelseställen i den 
sköna synderskan vid Seine.

I Sveg skulle ju turnén slutat, men 
alltid faller något korn i godan jord. 
Där kom en ung härjedaling och 
frågade på sitt mål om vi icke ville 
stanna en dag och fara till Lillherr
dal. Han var ordf. i arb.-kom. där, 
full av tro på att kvinnorna skulle 
behöva en duvning.

De stora viddernas folk äro aldrig 
pratsamma, men de ha ett sätt att 
betona, som kan säga så mycket 
mera.

Hilda Eriksson såg litet slokad ut

då hon meddelade mig alt vi skulle 
resa de 3 milen i lastbil — men del 
gick utmärkt, och vi mådde bra, det 
kan jag försäkra. Torvströ värmer 
bra. Min första fråga till vår skjuts- 
bonn var:

— Tror Ni det kommer folk nu ; 
Ni har ju bara haft en enda dag på 
er, och människorna bor ju långt 
spridda från varandra?

Han såg sig tillbaka över axeln 
och log gott och sade :

— Om de t k o m m e r f o 1 k?
Färden dit var för mig en upple

velse. Det var 2 maj och vi i Medel
pad äro ju icke bortskämda med 
gröna ängar och kossor på bete — 
men här var värre. Sjöarna botten- 
.frusna och vissa ställen drivorna än
nu 2 meter höga, snö. snö. Men so
len varm som i juni skulle snart för
vandla naturen. Himlen blå och mot 
den bakgrunden Zohnfjällets skarpt 
markerade linjer, snökrönt, överväl
digande, fascinerande! Vidunder
liga vackra land med åsar och berg, 
och berg och åsar i oändlighet ! En 
stuga med mil emellan. Eljest in
genting! Vår chaufför berättar om 
Herje Ulf och hans ättlingar — om 
calvinisten den världsbekante Elän
der — videkungen — som nu 80-årig 
återigen rustar för en studieresa till 
Kina i vår. — Sånt folk finns här.

Om det kom folk? — De små by
vägarna voro svarta av folk. Huset 
räckte icke till. Jag talade i 2 tim
mar om fackföreningarna såsom 
grundvalen för arbetarrörelsen, om 
den politiska kampen, om det sociala 
nydaningsarbetet. Ni kanske tror 
att. jag ljuger, men sant är det — en 
åhörare kom och frågade om ”hon” 
icke ville tala mera. En sådan pu
blik får jag väl aldrig mera. Skola 
vi sedan räkna eftermötet talade jag 
i 4 V-2 tim. säkert — åtminstone var 
jag hes dagen efter. Fru Hilda smid
de medan järnet var varmt och fick 
de 23 kvinnorna antecknade till 
klubb, medan jag, som också har tur 
med karlar, fick 13 sådana in i arb.- 
kom. Fru Hilda, som icke såg att 
det stod Syndikalist på 3 män, fick 
bli utan. Det var ett notvarp som 
dugde, men så fingo vi arbeta för 
fångsten också. Halv två på natten 
kommo vi tillbaka till Sveg och kl. 5 
skulle vi upp för att hinna tåget.

Vi hurrade för socialismen och 
sjöngo Internationalen så det ekade 
— man trodde sig försatt till hän
ryckningens tid.

Där lever ett samhälle av skogs- 
och flottningsarbetare, bönder och 
affärsmän. Eli hel del, vars förfä
der voro besuttna, välbärgade bön-
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Brev från Finland till 
Morgonbris.

Vy från Härjedalen.
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Som Morgonbris läsare känna har 
Finland nu en socialdemokratisk re
gering. Denna är dock beroende a v 
två andra grupper i parlamentet : 
svenska folkpartiet och kommu
nisterna. Det finska borgerliga sam
lingspartiet har, gent emot arbetare
partiet, lyckats under sin ledning få 
även agrarpartiet och det ,s. k. 
”framåtskridandets” parti (ungfin
narna) .

Denna borgerliga samling har på 
senare tiden visat sin samhörighet i 
de interpellatione^,, som framställts 
till regeringen. Denna har dock hit
tills ridit ut stormarna.

I den uppmärksammade amnesti
frågan segrade regeringen, med un
derstöd av svenska folkpartiet och 
kommunisterna, med 96 röster mot 
94. Kommunisterna kritiserade vis-

der, men vars ättlingar äro utplund
rade av skogsskövlarna.

Ett gott samarbete råder mellan 
skogs- och flottningsorg. och L. S. 
Ett vackert Folkets hus har anskaf
fats för 30,000, vilket de snart betalt 
på få år — med stora personliga 
offer. I Lillherrdal tar vägen slut 
— sedan skog, 5-mila skog- till dala
byarna.

Jämtlands mera kultiverade byg
der känna vi — men Härjedalingars 
ofta vackra men avskilda land är 
mindre känt.

Vad vet Ni, kamrater, i Skånes 
mjuka natur — eller Ni, som glada 
ila mot något mål i storstadens ljus, 
hur skogsfolket har det?

Minen blir bister, hos den som icke 
blir för vek, nävarna valkiga och 
sättet kärvt av ovana att tala. Men 
hjältemod är det, kampen för brö
det, för människovärdet och rätten. 
Varm blir främlingen i själen och in
nerligt stiga tankarna dem till mö
tes — måtte vi. förstå varann ocb 
vara sådana att det blir till allas 
vårt bästa.------------

Vi bli aldrig färdiga, färdiga med 
oss själva och världen. Då Norr
lands arbetarekvinnor bli vunna för 
socialdemokratin, då vi bli ett med 
skalden ord, vad allt kan inte då ske :

En vilja som vår är mäktig och stor, 
av tusende sammangjuten, 
vår vilja vågar, handlar och tror, 
vår vilja blir aldrig bruten.

Disa V ä s t b e r g.

|erligen att amnestin endast gällde 
politiskt dömda 1918 * men måste 
ändock rösta med regeringen. Sven
ska folkpartiets understöd får ses 
mot bakgrunden av den äktfinska 
nationalism, som på senare tid allt
mer gjort sig gällande på det mest 
trångsynta sätt. Naturligtvis stå 
socialdemokraterna utanför denna 
rörelse och komma på allt sätt att 
motsätta sig något minoritetsför- 
tryck mot svenskarna här i Finland.

Huru länge samarbete, i parlamen
tet mellan socialdemokrater och 
svenska borgare sedan kan fortgå, 
utan att striderna mellan kapital oeli 
arbete river broarna dem emellan, är 
nu svårt att spå något om.

I regeringen sitter som biträdande 
socialminister Miina Sillanpää, vil
ken är känd också bland svenska 
kamrater. Det är sagan om fabriks- 
oeh tjänsteflickans väg till minister- 
taburetten. Man kan ej underlåta 
att glädjas åt denna framgång, som 
visar att kvinnan även i praktiskt 
politiskt avseende vinner burskap 
som jämbördig med sina manliga 
kamrater stundom.

Det finska socialdemokratiska

* Det liar ända hittills funnits ett antal 
politiska fångar och landsflyktiga från 
1918 i Finland. Förf. till detta brev, vår 
värderade finska kamrat Hilja Pärssinen, 
var själv några veckor med i revolutions
regeringen 1918. Hon dömdes därför till 
fängelse och mistandet av alla sina bor- 
liga rättigheter för livstid. Sedermera 
kom hon tillsammans med en del andra i 
åtnjutande av villkorlig frigivning. Den 
i brevet omnämnda amnestin, som nu trä
der i kraft, återger henne full frihet och 
alla förut suspenderade rättigheter, vilket 
vi i detta sammanhang velat nämna.

E e d.

partiet har alltmer länkat in sin 
verksamhet efter evolutionens syn
vinkel. Samtidigt som det håller i 
sikte att reformer endast äro steg 
på vägen till huvudhiålet och således 
deltagandet i det borgerliga samhäl
lets regeringsbestyr icke är något 
självändamål utan endast medel för 
arbetareklassens välfärd.

Nu står Finland åter mitt uppe i 
politisk valstrid. Socialdemokrater
na ha goda utsikter i densamma att 
hävda sin ställning. Partiet har allt
mer återvunnit sitt gamla anseende 
ute bland folket efter 1918 års ne
derlag. Deras arbete för förbättran. 
det av den allmänna samhä.llsmora- 
len väcker anklang även bland de 
intellektuella. Dess tidningspress 
har vidsträckt spridning.

Våra kvinnliga partikamrater ha 
uppställt sina kandidater i de kret
sar vi ha utsikt att göra oss gällande. 
Yi vänta de bästa resultat av de 
stundande valen.

Hilja Päissine n.

A. B. F :s kvinnokurser.
Till Arbetarnes Bildningsförbunds kvin

nokurser i juli ha ingått 173 anmälningar. 
Då plats vid kurserna icke kan beredas 
för mer än 100, fördelade på tvenne grup
per, har icke mer än mellan 50 à 60 % av 
do anmälda kunnat antagas. Gallringen 
har utförts såvitt, möjligt likformigt för 
alla delar av landet. Kurserna förläggas 
till Brunnsviks folkhögskola och pågå, den 
första kursen 3—15 juli och den andra 17 
—29 juli.
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Har ni glömt stipen
diefonden?

Vi äuo, när detta skrives, i slutet 
av maj och ännu har inte en enda 
ansökan om stipendier ur bildnings- 
fonden inkommit, trots att vi i god 
tid påmint om att ansökningarna 
skola vara inne senast den 15 maj, 
så att. vederbörande stipendiater i 
god tid kunna bli underrättade om 
anslaget. Är det verkligen så trå
kigt ställt att ingen enda av våra 
medlemmar detta år ämna bevista 
någon folkhögskola? Vi vilja i det 
längsta inte tro det oeh därför lia vi 
beslutat att även ta emot ansöknin
gar som komma in senare.

Under det år som gått ha två av 
förbundets medlemmar bevistat 
Brunnsviks folkhögskola och därtill 
erhållit förbundets stipendier. Båda 
dessa stipendiater ha vid sin hem
komst i entusiastiska ordalag uttalat 
sin glädje över att det beretts dem 
möjligheter få bevista skolan.

För erhållande av förbundets sti
pendier ställes som villkor, att sö
kanden tillhört förbundet i minst 2 
år och därunder med verkligt allvar 
deltagit i organisationsarbetet. An
sökningarna skola åtföljas av ålders- 
intyg, uppgift om till vilken folk
högskola ansökan skall göras och re
kommendationer från avdelningar
na, styrkta genom protokollsutdrag.

Stipendierna utgå endast till ele
ver, vilka genom intyg från skolan 
bekräfta sin vistelse där. Har ut
sedd stipendiat blivit förhindrad be
söka kursen, övergår anslaget till 
närmast kvalificerad sökande.

Här nedan lämnas några uppgif
ter om kostnaderna för folkhög
skolekurser från olika delar av lan
det.

Ur prospektet från Brunnsviks 
folkhögskola :

Kursavgift 50 kr. Mat, husrum 
och vedbrand 75 kr. pr månad. Un
dervisningsmateriel omkring 15 kr. 
Utgifterna beräknade i vanligaste 
fall till 500 kr. Statsstipendium till 
obemedlade 165 kr., högst 180 kr., 
och hälften till mindre bemedlade. 
Obemedlade kvinnor erhålla befriel
se från kursavgifter. För obemed
lad kvinna återstår således utgifter 
av omkring 280 kr. för hela kursen. 
( Sexmånaderskurs. )

Ur prospektet för Jakobsbergs 
folkhögskola :

Kursavgift 100 kr. Avgift för hel 
inackordering 90 kr. pr månad. 
Kostnaden för hela årskursen om

kring 650 kr. Statsstipendium i lik
het med Brunnsviks folkhögskola. 
För obemedlade återstår omkring 
480 kronors utgifter. (Sexmånaders
kurs.)

Ur prospektet från Birkagårdens 
folkhögskola, Stockholm :

Kursavgift 25 kr. Kostnaderna 
för böcker och annan material 25 
kr. Ingen helinackordering érhålles 
vid skolan, men frukost och mid- 
dagsspisning till omkring 75 öre pr 
måltid. ■ Denna skola lämplig för 
dem som bo i Stockholm och dess 
närhet.

Ur prospektet från Kvinnliga med
borgarskolan i Fogelstad :

Kursavgift 50 kr. Avgift för hel 
inackordering 70 kr. pr månad. Kur
sen pågår i 3 månader, 29 mars— 
30 juni. Stipendier utdelas i mån 
av tillgångar upp till 200 kr.

Ur prospektet från Hola folkhög
skola :

Kursavgift 50 kr. Inackorderings- 
kostnader omkring 70 kr. pr månad. 
Statsstipendium i likhet med Brunns
viks folkhögskola. Kursen pågår 6 
månader.

Ur prospektet från Åsa folkhög
skola, adr. Sköldinge : kursavgift 25 
kr i inackorderingsavgift 60 kr. pr 
månad.

Statsstipendier åt mindre bemed
lade elever 15 kr. pr månad, åt obe
medlade 30 kr. pr månad. Begär 
prospekt !

Vid Brunnsviks folkhögskola fin
nes en lånefond, ur vilken kan er
hållas lån till högst 200 kr. och vid 
Birkagårdens folkhögskola en sti
pendiefond, som i mån av tillgångar 
ger stipendier till organiserade ar
betare.

Avdelningarna uppmanas nu att 
söka ordna det så, att verkliga kraf
ter för vår rörelse bliva i tillfälle att 
genomgå en folkhögskolekurs. Sä
kerligen finnes det många begåvade 
kamrater, som med det underlag för 
kunskapssökande en folkhögskole
kurs ger, skall kunna utvecklas till 
dugande krafter såväl för bildnings- 
arbetet som organisationsarbetet 
inom vår rörelse. Vår rörelse får ej 
försumma utbildningen av särskilt 
de unga krafterna.

Meddelande från expeditionen.
På förekommen anledning meddelas att 

broschyren ”Diskussion”, av Ejnar Spjut, 
samt ’ ’Kvinnosången ’ ’ äro slut.

Ett lysande föredöme.
Våra kvinnliga partivänner i 

Österrike kunna med tillfredsstäl
lelse se tillbaka på de i slutet av 
sistlidne april förrättade parlaments
valen och de därmed förekommande 
stadsfullmäktigevalen i huvudsta
den.

Det visade sig, trots det starka 
greppet av de - ”kristligt-sociala” 
över kvinnorna i Österrike, att dessa 
i stora massor vaknat till insikt om 
det verkliga läget och sammanhan
get i samhällets struktur och dess 
förvaltning.

Åtta års politisk erfarenhet sedån 
valrätten gavs åt republikens kvin
nor och flertalsvalrätten avskaffades 
har lärt dessa en hel del.

Socialdemokraternas outtröttliga 
arbete för rättvisa åt de förut till- 
bakasatta folkskikten har öppnat 
ögonen på framför allt huvudstadens 
kvinnor.

Trots alla herdabrev, tidningsar
tiklar och personliga påverkningar 
röstade ensamt i staden Wien 
367,000 kvinnor socialdemokratiskt, 
mot 247,000 kvinnor som röstade 
borgerligt.

I Wien röstade i runt tal 700,000 
personer för socialdemokratin. Be
tydligt över hälften av dessa voro 
kvinnor.

Detta valresultat ger arbetare
kvinnorna över all världen ett exem
pel och föredöme att efterfölja.

A. B. F. anordnar semesterresor
och semesterkurser.

Under instundande sommar kommer Ar- 
betarnes Bildningsförbund att anordna 5 
semesterkurser, förlagda till Väddö, Vär
namo, Bräkne-Hoby, Ålsta och Sunderbyns 
folkhögskolor. Dessutom anordnas en se
mesterkurs vid Molkoms folkhögskola, av
sedd för pappersindustriarbetarna i Värm
lands län, men i mån av utrym,me även 
tillgänglig för andra medlemmar av A.
B. F. Vid Åsa i Södermanland anordnar 
folkhögskolan därstädes även i år en se
mesterkurs.

Semesterresorna komma i år att om
fatta 4 utländska studie- oek turistresor 
samt en rad resor till Visby. Härtill kom
mer Svenska Turistföreningens resor till 
huvudstaden och Jämtlandsfjällen, vilka 
även genom propaganda och på annat sätt 
stödjas av A. B. F.

Upplysningar om såväl kurserna so,m 
resorna lämnas beredvilligt av A. B. F:s 
centralbyrå, Stockholm I. >
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(Forts. fr. sid. 5.)
orera litet mindre om sina medmän
niskor och veta var man skall vara 
när det verkligen gäller.

Samma öde som drabbade pilsner- 
dricksförordningen, kom även för
slaget om den höjda motboksäldern 
till del.

Enligt 34 § i vår rusdrycksförsälj- 
ningsförordning må rusdrycker icke 
utminuteras till den, som icke fyllt 
21 år. I motioner i båda kamrarna 
föreslog nu riksdagens båda nykter- 
hetsgrupper, att denna ålder skulle 
sättas till 25 år, men att hämtnings- 
åldern skulle bibehållas vid vad den 
nu är 21 år.

Genom samverkan kontrollstyrel
sen, systembolagen och de kommu
nala myndigheterna emellan har den 
motboksstock, som är under 21 år, 
nedbringats undan för undan. Så 
var exempelvis i juli månad år 1920 
sammanlagt 24,998 motboksinneha- 
vare eller 2.36 proc. av samtliga mot- 
boksinnehavare under 25 år, medan 
antalet dylika den 1 oktober 1925 
uppgick till allenast 6,410 eller 0.6 
procent.

Det var således endast cirka 6,000 
motboksinnehavare, som det här 
gällde. Men reformen var värdefull 
ur den synpunkten att en höjning 
av motboksäldern till 25 år inskriven 
i lag på ett bättre sätt än vad nu 
är fallet bevarade de vunna resulta
ten. Reformen berövade icke heller 
de personer, som vid densammas 
ikraftträdande innehade motbok, 
denna ”värdefulla” bok, och refor
men hade tillstyrkts av kontrollsty
relsen, vilken fann det önskvärt att 
en fortsatt utveckling i riktning mot 
en ytterligare begränsning av de 
yngre årsklassernas rätt att erhålla 
motbok uppnåddes, med hänsyn till 
den gynnsamma inverkan på den 
uppväxande generationens alkohol
vanor, som en dylik utveckling kan 
hava.

Men det hjälpte icke. Även denna 
fråga föll tack vare första kamma
ren, dock endast med lottens hjälp. 
Så nära var det.

När de båda frågorna härnäst 
komma upp i riksdagen och i vilket 
sammanhang, vill jag icke giva mig 
in på att spå om. Den tredje nyk- 
terhetsfrågan vid årets riksdag rö
rande systembolagens kommunala 
beskattning röner säkerligen samma 
öde som de båda här ovan nämnda.

Från nykterhetshåll har även här 
framhållits det önskvärda uti att 
kommunerna icke göras, som många 
gånger nu är fallet, avhängiga av 
systembolagen som beskattningsföre-

Distriktens årskonferenser.
Uppsala distrikt.

Uppsala läns socialdemokratiska kvin- 
nodistrikt liade söndagen den 24 april 
årskonferens i Uppsala, under ordförande
skap av fru Gunhild Klang Enköping. 
Sex klubbar voro representerade av nio 
ombud varjämte en hel del intresserade 
medlemmar infunnit sig. Partidistriktet 
representerades av hr C. Svensson, Stock
holms läns kvinnodistrikt av fru Maria 
Gelinder, Solna, och kvinnoförbundets sty
relse av fru Hulda Flood, varjämte det 
nybildade ungdomsdistriktet visat sitt in
tresse genom att sända tre representanter, 
nämligen herrar Nils Goude, Bagnar Lan
den ocn Erik Andersson.

Års- och revisionsberättelserna godkän
des och full och tacksam ansvarsfrihet be
viljades den avgående styrelsen.

Av årsberättelsen framgår att såväl di
striktet som de enskilda klubbarna tagit 
livlig del i och utfört ett gott arbete un
der årets valrörelse. Således har före
drag,sturné varit anordnad med fru Nelly 
Tihiiring som talare, varvid ett tjugotal 
platser besöktes, och dessutom ha med
lemmarna inom de olika klubbarna tagit 
livlig del j. valarbetet.

Kamratmöten ha varit anordnade i Sö
derfors och Enköping, varjämte ett kam
ratmöte gemensamt med Stockholms läns 
distrikt anordnats i Uppsala. Dessa 
kamratmöten ha alla varit väl besökta, 
och resultatet av desamma betecknas som 
synnerligen gott.

iSom föredragshållare ha under året för
utom i valrörelsen, anlitats fruarna Agda 
Östlund, Hulda Flood, Signe Vessman, 
Maja Björkman-Broberg sa,mt riksdags
man C. P. Vahlmark och redaktör Gunnar 
Lundberg.

Av partidistriktet har erhållits ett an
slag av 200 kr.

Medlemsantalet var vid årets slut 166 
medlemmar, fördelade på åtta klubbar.

mål. Regeringen har icke vågat sig 
på detta steg, trots att riksdagen 
tidigare uttalat sig i denna riktning 
och det t. o. m. på förslag av den 
nuvarande regeringschefen.

Till sist skulle jag endast vilja 
framhålla önskvärdheten utav, att 
arbetareorganisationerna ägnade vår 
nuvarande restriktionslagstiftning 
sin uppmärksamhet i så måtto att 
man gör sig förtrogen med att den
na lagstiftnings förbättrande, där så 
bör ske, är den nykterhet s- 
befrämjande uppgift, 
som vi säkert ganska länge framåt 
få vara nöjda med. Denna förbätt
ring får icke från nykterhetsfolkets 
sida bäras upp av någon som helst 
slags småkitslighet, vilket jag vågar 
påstå att årets förslag icke gjorde, 
men där uppenbara missförhållan
den äro tillfinnandes borde det fin
nas en enig vilja att söka avhjälpa 
desamma, då icke minst från våra 
egna led.

Karl Andersson.

Som nästa punkt på dagordningen be
handlades agitationen och bifölls ett för
elag av styrelsen, att ej anordna turnéer, 
men att klubbarna, med distriktsstyrel
sens bistånd, skulle få anordna möten 
eller samkväm med föredrag, vid tid
punkt som bäst lämpade sig för varje 
plats.

Till styrelse valdes fruarna Olga Hedén 
och Hilda Hörngren, Uppsala, eamt Gun
hild Klangh, Enköping (omvalda), vilka 
utgöra verkställande utskott, övriga le
damöter i styrelsen blevo fru Jennie ‘Sjö
lander, Kungsängen (omvald) oeh fru 
Hanna Persson, Skutskär (nyvald).

Bevisorer blevo fruarna Ada Waklstedt, 
Elin Jansson oeh Hianna Färnström, Upp
sala.

Frågan om en eventuell omorganisation 
av den socialdemokratiska kvinnorörelsen 
upptogs till behandling, oeh inleddes av 
fru Hulda Flood, varefter en livlig oeh 
ingående debatt utspann sig, en debatt 
som inte bara präglades av saklighet och 
torra fakta, Utan även kryddades upp av 
den mest gemytliga humor.

Ett par tillägg till distriktsstadgarna 
antogos, vilka gingo ut på att klubbarna 
skola åläggas insända års- och revisions
berättelser till distriktsstyrelsen samt att 
klubbar som arbeta dåligt, skola meddela 
detta till distriktsstyrelsen oeh ej ha rät
tighet besluta om arbetets nedläggande 
utan distriktsstyrelsens hörande. Dessa 
ändringar i stadgarna komma att motions- 
vis framföras vid nästa förbundskongress.

Den internationella kvinnodagen be
handlades och uppdrogs åt styrelsen att 
ordna ett eller ett par större möten ino,m 
distriktet samt att de klubbar som ej 
kunde deltaga i dessa oeh önskade anord
na möten själva lämnades frihet att på 
bästa sätt ordna för sina platser.

Efter kortare tal av konferensens gäster, 
varvid både från ungdoms- och kvinno- 
håll framfördes den förhoppningen att 
samarbetet mellan det nya ungdomsdi
striktet oeh kvinnorna skulle 'bli lika gott, 
som det samarbete som under alla -de år 
kvinnodistriktet verkat, varit rådande 
mellan detta oeh partidistriktet, avslöts 
konferensen med unison sång.

Efteråt var anordnat samkväm, varvid 
musik utfördes av fru Jennie Sjölander, 
och Hulda Flood talade över ämnet ”Någ
ra synpunkter på våra nuvarande arbets
uppgifter”, varjämte programmet utfyll
des med omväxlande tal och sång.

B ef.

Från Västmanlands soc.-dem. 
kvinnodistrikt.

Västmanlands distrikt av Soc.-dam. 
kvinnoförbundet hade årskonferens i Fol
kets hus i Västerås den 26 mars. S.ex 
klubbar voro representerade med 12 om
bud. Förbundsstyrelsen representerades 
av fru A,gda Östlund, som även inledde 
dagens diskussionsifråga: ”Klubbarnas 
omorganisation. ’ ’

Partidistriktet representerades av hr 
E. A. Västholm.

Agnes Söderquist avsade sig ledamot- 
skap av distriktsstyrelsen och den nya 
styrelsen blev följande: Blansehe Dann, 
Ida Olsson, Math. Johansson, Gunilla 
Eriksson i V. U. Övriga ledamöter blevo: 
Al,ma Melin, Fagersta, Math. Eklund, Su
rahammar, Frida Lindkvist, Sala, och Hil
dur Nyström, Tillberga.

Konferensen beslöt att till hösten an
ordna föreläsningskurser.

Efter konferensen höll undervisningsrå-



det Björk ett intressant föredrag om ”Vår 
folkundervisnings nuvarande läge”.

Ombuden uttalade sin t a c ksamiu-t för 
den gemytliga samvaron ocli konferensen 
avslöts på e. m.

Från Skånes soc.-dem. krinno- 
distrikts årskonferens.

Skånes socialdemokratiska kvinnodi- 
strikts årskonferens ägde rum annandag 
påsk i Malmö. Till konferensen hade in
funnit sig ett stort antal ombud. För
bundsstyrelsen representerades av fru 
Ruth Gustafson, Stockholm, partidistriktet 
av hr Anton Hjalmarsson, ungdomsdistrik- 
tet av hr Lindvall och Malmö arbetare
kommun av hr Eric Bladh. Bland inbjud
na gäster märktes även fru Anna Sterky.

Konferensdeltagarna hälsades välkomna 
av kvinnodistriktets ordförande, varefter 
rapport om fullmaktsgranskning omedel
bart föredrogs. Innan val av funktionä
rer ägde rum hälsades konferensen av 
ovannämnda representanter.

Till konferensens ordförande valdes fru 
Blenda Björk, Tomelilla, och fru Alma 
Lindahl, Lund. Sekreterare blevo fru An
na Hansson, Trälleborg, och fru Mathilda 
Pettersson, Malmö. Till justeringsmän ut- 
sågos fru Maria Hjalmarsson och fröken 
Anna Andersson, Malmö.

Därefter föredrogs styrelsens berättelse 
och lades med godkännande till handlin
garna. Även revisionsberättelsen godkän
des och ansvarsfrihet beviljades för det 
gångna året.

Nästa punkt på dagordningen upptog 
behandling av inkomna motioner.

Erån Bjuvs kvinnoklubb förelåg en mo
tion om att freds- och skiljedomstrakta- 
tens idéer, dess betydelse och förtjänster 
måtte upptagas som läroämne i folksko
lans sista årsklass. Konferensen beslöt att 
understryka distriktsstyrelsens uttalande, 
som gick ut på, att ett kraftigt och ,niera 
målmedvetet arbete för fred mellan folken 
och allmän avrustning borde bedrivas 
inom partiet samt att skolornas läroböc
ker, särskilt i ämnet historia, borde vara 
mera objektiva.

Malmö kvinnoklubb hade motionerat om 
undersökning av möjligheterna för obliga
torisk tandvård i samtliga landets skolor. 
Konferensen beslöt att remittera frågan 
dels till de enskilda kvinnoklubbarna och 
dels till partirepresentanterna i riksdagen. 
Dessutom beslöts att hänskjuta densamma 
till nästkommande förbundskongress i och 
för ytterligare ventilering.

Samma motionär hade hemställt, att 
konferensen måtte uttala sig för grund
ligare hälsovårdskontroll över personal, 
anställd vid beredning och försäljning av 
matvaror samt därmed likställda yrken. 
Konferensen instämde i motionens syfte 
och beslöt att remittera uttalandet till ve
derbörande myndigheter.

En motion från Skromberga kvinno
klubb om sänkning av kontingenten till 
distriktet avslogs av konferensen.

Distriktsstyrelsen hemställde i en mo
tion till konferensen, att denna måtte be
sluta, att varje klubb vid arbetsårets slut 
skall till V. U. insända en verksamhetsbe
rättelse samt uppgift om var och vid vil
ken tid klubben håller ordinarie möte. 
Konferensen biföll motionen.

Landskrona kvinnoklubb hade väckt 
motion om att distriktet måtte på sin be
kostnad årligen sända en stipendiat till 
kyinnokurserna i Brunnsvik. Distrikts
styrelsen hade yrkat avslag med den mo
tiveringen, att densamma även i år och 
eventuellt årligen hädanefter komme att

anordna bildningskurser för kvinnor i lik
het med 1926 års sommarkurs på Hvilans 
folkhögskola, till vilka kurser distriktet 
avser att utdela stipendier bland klubbar
na. På grundval av denna motivering be
slöt konferensen att avslå Landskrona- 
klubbens motion.

Erån Hälsingborgs kvinnoklubb förelåg 
en motion om att konferensen dels måtte 
understryka betydelsen ay den Kvinnor
nas Skånedag, som under senare år av di
striktsstyrelsen regelbundet anordnats i 
Malmö, dels ock besluta, att en sådan dag 
måtto förläggas även till andra orter 
inom distriktet. Konferensen beslöt emel
lertid instämma i distriktsstyrelsens utta
lande, som gick ut på, att en sådan Kvin
nornas Skånedag i Malmö bör bli en 
Malmötradition, vilket dock icke hindrar, 
att klubbar å andra orter anordna liknan- 
do folkmöten, i synnerhet vid förestående 
val.

Med anledning av att det ofta visar sig 
vara ganska svårt att stimulera arbetet 
och öka medlemsantalet inom klubbarna i 
distriktet hade styrelsen föreslagit konfe
rensen att upptaga till behandling frågan 
öm att tillföra klubbarna nytt arbetsma
terial i form av husliga diskussionsämnen 
vid sidan om politiska, och litterära. Ur 
debatten, som enligt konferensens beslut 
skulle utgöra svar på frågan, framgick, att 
något bestämt direktiv ej borde utgå från 
distriktsstyrelsen till klubbarna utan att 
dessa i stället själva finge avgöra lämp
ligheten av att upptaga husliga frågor på 
dagordningen.

Därmed voro samtliga motioner genom
gångna och nästa punkt på dagordningen 
upptog föredrag av fru Ruth Gustafson 
samt av fru Olivia Nordgren, som talade 
över det aktuella ämnet: ”Kvinnan på 
arbetsmarknaden ’ ’.

Sedan konferensen med tacksamhet ut
talat sig för distriktsstyrelsens förslag att 
även i år söka anordna en sommarkurs i 
sociala frågor för arbetarkvinnor inom di
striktet, företogs styrelseval. Till verk
ställande utskott omvaldes Martha Lars
son och Anna Ekberg-Åkesson samt nyval
des Mathilda Pettersson, samtliga i 
Malmö. övriga styrelsemedlemmar med 
suppleanter blevo Ida Rosenkvist, Hälsing
borg, Anna Hansson, Trälleborg, Hanna 
Leikel, Malmö, Ester Persson, Landskrona, 
Blenda Björk, Tomelilla, Olga Jönsson, 
Bjuv, och Ida Lundin, Malmö.

:n Tre KROSOR
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Intet bättre till 
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Revisorer med suppleanter omvaldes.
Konferensen avslöts med några ord av 

fru Martha Larsson, varefter deltagarna 
samlades till ett animerat samkväm i Mo
riska paviljongen.

Från Södermanlands soc.-dem. 
kvinnodistrikts årskonferens.

Sörml. distrikt av Sv. soc.-dem. kvinno
förbund höll söndagen den 24 april års
konferens i Sparreholms Folkets hus 
Förutom ombuden hade 100-tal kvinno- 
klubbsmedlemmar infunnit sig. Konferen
sen öppnades av distriktets ordf. fru 
Ellen Svedberg, som hälsade de närvaran- 
do välkomna och föredrog dagordningen. 
Unisont sjöngs: Arbetets kvinnor.

Att leda dagens förhandlingar utsågs 
fru Anna Lindgren, Eskilstuna, och till 
sekreterare fru Anna Iväll, Sparreholm.

Års- och revisionsberättelserna föredro
gos och lades med godkännande till hand
lingarna. Av årsberättelsen framgick att 
distriktet under det gångna året anordnat 
en större valkonferens i Eskilstuna med 
Sörmlands- och Västmanlands soc.-dem. 
kvinnodistrikt. Under valrörelsen hade 
distriktet i samråd med Sörmlands parti
distrikt anordnat en agitationsturné i 
Sörmland med fru Ruth Gustafson från 
Stockholm som talare. Till distriktet äro 
anslutna 10 klubbar med ett medlemsantal 
av 247. Distriktets räkenskaper ha ba
lanserat pä kr. 551: 05.

Från Nyköpings soc.-dem. kvinnoklubb 
hade till konferensen inlämnats en fråga 
till diskussion. Frågan gällde hur man på 
bästa sätt skulle kunna anskaffa och or
ganisera s. k. hemsystrar som vid hastigt 
sjukdomsfall, om husmodern måste resa 
bort o. s. v., skulle kunna åtaga sig hem
mets skötsel. Frågan diskuterades livligt. 
Alla vore ense om nyttan av att dylika 
hemsystrar funnes att tillgå, men att tan
ken vore svår att realisera. Konferensen 
beslöt emellertid att hänskjuta frågan till 
de olika klubbarna för vidare diskussion 
och att. klubbarna var på sin ort skulle 
söka samarbete med övriga, där befintliga, 
kvinnoföreningar.

Därefter upptogs till behandling för
bundsstyrelsens förslag om ev. omorgani
sation av kvinnoförbundet. Förslaget för
anledda en längre debatt. Konferensen 
uttalade sig för att förbundet skulle be
hålla sin nuvarande organisationsform.

Från förbundsstyrelsen hade utgått en 
paroll att högtidlighålla Internationella 
kvinnodagen den 4—11 sept, med ett par 
större möten på centrala platser i distrik
tet. Konferensen beslöt hänskjuta arran
gerandet av dessa till den blivande di
striktsstyrelsen.

Därefter övergicks till val av distrikts
styrelse. Konferensen beslutade att verk
ställande utskottet fortfarande skulle vara 
förlagt till Eskilstuna. Till distriktssty
relse valdes: fruarna Ellen Svedberg, An
na Lindgren och Ida Adamsson, samtliga i 
Eskilstuna, och utgörande V. U. samt 
fruarna Anna Käll, Sparreholm, och Gert
rud Andersson, Nyköping (samtliga om
valda). Suppleanter för Y. U. blevo 
fruarna Laura Andersson och Ester Bäck- 

. man, Eskilstuna. Suppleanter för den öv
riga styrelsen blevo fruarna Elvira Jans
son, Sparreholm, och Natalia Brolin, Flen. 
Till revisorer utsågos fruarna Alma An
dersson och Kerstin Svensson, Eskilstuna, 
med fru Amanda Stenlund som suppleant.

Till stipendiat för 3-veckorskursen vid 
Kvinnliga medborgarskolan vid Fogelstad 
har distriktsstyrelsen utsett fru Elin Lars
son, Nyköping.
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Konferensen beslöt att nästa årskonfe- 
sens skulle förläggas till Katrineholm.

Därefter höll fru Sigrid Lundin från 
Stockholm föredrag över ämnet: ”Hem
ortsrätt eller medborgarskap?” Talarin- 
nan avtackades av den fullsatta salongen 
med en hjärtlig applåd. Före föredraget 
utfördes musik av ett stråkkapell.

Den mycket givande och i allo lyckade 
konferensen avslöts med ett leve för Sörm
lands soc.-dem. kvinnodistrikt.

Värmlands distrikt.
Värmlands distrikt av . Socialdemokra

tiska kvinnoförbundet samlades i år till 
konferens i Munkfors söndagen den 27 
mars.

Sedan Munkforsklubbens ordf., fru Elin 
Byström, hälsat konferensen välkommen 
till Munkfors, öppnades denna av di
striktsstyrelsens ordf., fru Alma Norsell, 
som hälsad© ombud och övriga deltagare 
välkomna samt med några ord berörde det 
gångna årets val. Därefter företogs upp
rop, vid vilket 8 klubbar befanns repre
senterade med 10 ombud. Förbundssty
relsens representant var förbundskassören 
fröken Anna Svensson, Stockholm. Till 
ordförande för konferensen utsågs fruarna 
Alma Norsell, Karlstad, och Signe Karl
kvist, Munkfors, till sekr. fru Anna Lind
gren, och till referent fröken Alma Svens
son.

Sedan protokollet från föregående kon
ferens upplästs och godkänts, lämnade fru 
Lindgren en ingående redogörelse från 
valkonferensen i Stockholm.

Års- och revisionsberättelserna föredro
gos och ansvarsfrihet beviljades på revi
sorernas förslag den avgående styrelsen. 
Av årsberättelsen framgick, att distriktet 
bestått av 11 klubbar med en medlems- 
siffra av omkring 300. Av distriktets 
medlemmar äro 7 ledamöter av stads- och 
kommunalfullmäktige, 6 av fattig värds- 
styrelser, 3 av skolstyrelser och skolråd, 
1 av pensionsnämnd, 2 av barnavårds
nämnder, 2 av nykterhetsnämnder, 2 av 
municipalfullmäktige, 1 av länets barn- 
morskestyrelse, 1 av styrelsen för sinnes- 
slöanstalten och distriktsvårdsstyrelsen 
samt '4 ledamöter av arbetarekommuners 
styrelser och 2 i Folkets hus-styrelser. I 
Värmlands Folkblad äga klubbarna sam
manlagt 20 andelar och i Folkets hus- 
föreningar 49. Av ”Morgonbris” här
under året försålts 4,300 ex. Under val
rörelsen var en agitationsturné anordnad 
med fröken Rosa Nordin från Fagerviks- 
verken som talarinna. Av revisionsberät
telsen framgick, att utgifter och inkomster 
balanserat på en summa av kr. 871: 06.

Härefter diskuterades en hel del motio
ner- och disikussionsfrågor från de olika 
klubbarna. Från Jö-ssefors hade- inkom
mit frågan:- ”Kunna vi som stöd i orga
nisationen fordra mer intresse av våra 
manliga partivänner än vi för närvarande 
ha?” Frågan föranledde en ganska liv
lig debatt och konferensen beslöt göra 
följande uttalande: ”Vi vädja till män
nen, särskilt de gifta, att, i stället för att 
som nu många gånger är fallet, motarbeta 
kvinnornas deltagande i arbetare rörelsen, 
söka påverka sina hustrur att deltaga i 
arbetet för vår gemensamma sak. ’ ’

Från Skogshåll hade inlämnats följande 
fråga: ”Vad kan göras mot det alltmer
tilltagande ungdomssuperiét? ” Under 
diskussionen i ■ frågan framhölls från 
flera håll, huru inte bara ungdomar utan 
barn, 13—14-åringar uppträda berusade 
och att de sålunda omöjligen kunna er
hålla sprit på laglig väg. Konferensen

beslöt efter en stunds diskussion att ut
tala ”önskvärdheten av att de äldre, i 
motsats till vad som nu många gånger 
är fallet, ginge före med gott exempel och 
a,ht framförallt i hemmen spriten undan- 
hölles det uppväxande släktet”.

Nästa fråga, vilken också inlämnats av 
Skoghallsklubben, hade följande lydelse: 
”Hur kunna vi mödrar bäst fostra våra 
barn på det andliga området, så att de re
dan från hemmet och barndomen ha en 
säker grund att bygga på när de draga nit 
i livet för att fortsätta det befrielseverk, 
som deras förfäder börja-t?” Frågan blev 
rätt livEgt diskuterad och konferensen be
slöt uttala sig för att föräldrarna själva 
borde söka. att i möjligaste mån tillgodo
göra sig de möjligheter till ideell upp
fostran som står dem till buds och sedan i 
sin tur söka meddela denna åt sina barn.

Dessutom diskuterades en hel del frå
gor, som rörde det inre klubbarbetet, där
ibland en från fru Lydia Nääs, Kristine
hamn, om bildande av flicksektioner inom 
kvinnoklubbarna.

Till sist diskuterades ”Pressens eensa- 
tionslystnad”. Efter en stunds menings
utbyte beslöt konferensen instämma i ett 
uttalande av pastor Karlberg, vari bl. a. 
påpekades de svåra lidanden, som de rea
listiska och ohöljda skildringarna i brott- 
målsrefera.ten jämte porträtt eller teck
ningar åsamka anhöriga till den brottslige, 
såsom fönäldrar, syskon, hustrur och barn 
samt vänner. G-eno-m införande av por
trätt till rättegångsreferaten kan den 
brottslige, heter det även, han må nu ha 
dömts eller frikänts, långt efter frigivnin- 
gen och sedan han länge fört en oförvitlig 
vandel, tack vare porträttet i tidningen 
bli igenkänd och få röna mycket obehag, 
förlora sin plats, sitt goda anseende- och 
drivas till ny brottslighet.

Till firandet av internationella kvinno
dagen fick distriktsstyrelsen i uppdrag 
att -so,ka anordna ett par större kamrat
möten på lämpliga platser inom distriktet.

Utskottets förläggning bestämdes till 
Karlstad och till medlemmar i -detsamma 
■omvaldes fruarna Alma Norsell, Anna 
Lindgren och Hilma Samuelsson med 
fruarna Maja Pettersson och Hedvig 
Flood som suppleanter. Övriga styrelsele
damöter blevo fruarna Ellen Steen, Lesjö-

Aro Edra 
inkomster för stora?
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bringa Edra livs- 
medelskostnader 
genom inköp i 
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Berta Linde i Bromsten 60 år.

Fru Berta Linde i Bromsten fyllde 60 
år den 6 april och blev med anledning där
av under dagen uppvaktad av kamrater 
i Spånga soc.-dem. kvinnoklubb och repre
sentanter från Spånga arbetarekommun, 
vilka överlämnade blommor, minnesgåvor 
och adresser från resp. organisationer.

Fru Linde, som var en av initiativ
tagarna till den år 1916 biidade kvinno
klubben i Spånga, har alltid varit intres
serad av organisationsarbetet samt sociala 
och politiska frågor, och deltager fortfa
rande flitigt i valagitationen när det gäl
ler inom sin krets; hon är också en av vårt 
partis representanter i Bromstens munici
palfullmäktige.

Före utflyttningen till Bromsten hade 
fru Linde sin vistelse i Stockholm, där 
hon ägnade sin tid åt biblioteksverksam
heten och läsestugorna, varvid hennes 
handledning vid bokval ofta togs i an
språk av den kunskaps- eller studieintres- 
serade besökaren. Hennes nobla och för
synta sätt har också förskaffat henne, 
många och goda vänner som med telegram 
hedrade 60-åringen, som senare även hylla
des av en del intimare vänner, inbjudna 
till en festlig kollation i jubilarens hem.

fors, och Jenny ,Sett©-rkvist, Munkfors. Re
visorer blevo fröknarna Sofia Elovsson 
och Alma Svensson.

Under konferensen upplästes- -ett brev 
från en f. d. kvinnoklubb-medlem, fru 
Emma Kornel!, numera bosatt i Amerika. 
Konferensen beslöt, att såväl skriftligen 
som genom referatet i Värmlands Folk
blad till firffl Fornell framföra sin varma 
hälsning och sitt tack.

Till borgmästare Lindhagen avsändes 
ett telegram ,somi ett tack för hans in
tresse- för de värnpliktige.

Under ett. uppehåll i konferensen intogs 
gemensam middag .och på kvällen var av 
Munkforaklubben anordnat samkväm med 
tesupc, till vilket arbetarekommunen oeh 
ungdomsklubben inbjudits. Vid samkvä-' 
;met, -söm var rätt ! ;i 1 rik t beäökt, förekom 
sång av en mänskva-ftett, musik och upp
läsning. Stämningen var alltigenom den! 
bästa och efter vederbörliga avtackningar’ 
från ömse'håli skildes deltagarna, kl. 14 
på kvällen för att nästa år vid samma tid 
mötas i Storfors. :

"* ■> A. n. .,
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Södertälje kvinnoklubb.

i ||fj

Från Södertäljeklubbens 10-årsfest.
Södertälje soe.-dem. kvinnoklubb firade 

10-årsjubileum söndagen den 24 april 1927 
med föredrag av fru Agda Östlund, som 
även vid bildandet av klubben i april år 
1917 höll föredrag. I den festligt smycka
de lokalen inleddes festen med musik och 
sång av arbetarekommunens sångkör, var
efter klubbens ordf., fru Anna Eriksson, 
höll hälsningstal och även föredrog en 
resumé över klubbens arbete under de 
gångna 10 åren, av vilken framgick, att 
klubben gjort aktningsvärda försök att 
skola arbetarekvinnorna i det politiska och 
sociala livet. Klubben har hållit 22 offent
liga upplysningsmöten och agitationsföre- 
drag i de mest aktuella frågor och med 
de bästa talare. På klubbens enskilda mö
ten har anordnats upplysningsföredrag av 
våra manliga kommunmedlemmar i kom
munala, kooperativa och litterära ämnen, 
om nykterhetslagstiftning och fortsätt- 
ningsskolorna. Klubben har även livligt 
deltagit i valarbetet tillsammans med ar
betarekommunen och ungdomsklubben ge
nom husagitation och listutdelning.

Under 10-årsperioden har hållits 115 ord. 
och 9 extra möten; och medlemsantalet 
har varierat mellan 40—35 medlemmar, 
för närvarande är medlemsantalet 35.

Av Morgonbris har sålts 4,685 ex. Klub
ben är ansluten till A. B. P. och har inom 
klubben arbetat en studiecirkel i olika äm
nen sedan 1923. I kvinnokurserna i 
Brunnsvik har klubben deltagit med två 
stipendiater somrarna 1924—1926. Klub
bens kassa har under tiden balanserat med 
kr. 3,656: 44. Klubben har representanter 
i barnavårdsnämnden, fattigvårdsstyrel- 
sen, folkskolestyrelsen och kommunstyrel
sen. Lyckönskningar till klubben fram- 
buros av representanter från distriktssty
relsen samt från kvinnoklubbarna i Solna, 
Järna och Tumba samt från arbetarekom
munen och ungdomsklubben. Elera tele
grafiska lyckönskningar anlände och ett 
angenämt samkväm med dans vidtog.

Kamrathälsning till alla klubbar.
Referenten.

Från Västeråsklubbens 20-årsfest 
den 8 april 1927.

■Salen var festligt dekorerad i röda fär
ger, kaffet var dukat vid långbord, vid 
vilka medlemmarna och de. inbjudna gäs
terna vänligen inbjödos att taga plats.

Redan från början präglades festen av 
en god stämning, den unisona sången klin- 
gado synnerligen vackert och vännerna 
Hedmans musik och sång förhöjde ytterli
gare stämningen.

Agnes Sö'derquist föredrog en revy över 
den gångna tidens arbete. Det hade varit 
omväxlande bekymmer och glädje, vilket 
belystes med både roande och lärorika epi
soder. Arbetslusten hade aldrig fattats 
och inga uppgifter, hur stora och svåra de 
än varit, hade avskräckt dem. Och om ej 
resultatet blivit så lysande, hade dock 
klubben under åren hållits uppe och bi
dragit till den socialdemokratiska kvinno
rörelsens framgång.

■Sedan Agnes Söderquist avtackats med 
starka applåder frambars kaffet. Allas 
ögon lyste av belåtenhet och under skämt 
och gamman njöto alla av det goda kaffet 
och kakorna. Och till allmän belåtenhet 
betalade klubben hela kalaset, vilket ju 
för övrigt vederbör den som fyller år.

Och för att ännu mer slå an på fest
deltagarna behagade klubben framträde i 
form av en ung skön kvinna skrudad i 
rött, vilken uppläste några verser, skrivna 
dagen till ära, som följa här nedan:

Se här är jag, kära mödrar, 
ung och käck och varm.
Allt ni drömt och allt ni längtat 
sjuder, brinner i min barm.

Heligt är det arv jag vårdar. 
Kvinnan är ej någons träl!
Mot förtryck och härskarlystnad 
glöder harm uti min själ.

Jag har lärt mig älska frihet, 
rätt åt alla är min tro.
Jag vill bringa ljus och sanning, 
jämlikhet och ljuvlig ro.

ANHÖRIGA

FORSA KPA

Albertina Laeben, Långs- 
hyttan, 60 år.

Den 16 april fyllde vår kamrat Alber
tina Laeben 60 år och blev på sin 60-års- 
dag föremål för hjärtliga hyllningar av så
väl klubbkamrater som utomstående med 
presenter och blommor. Ävenså förekom 
sång och tal av klubbkamrater. Musik ut
fördes på ett berömvärt sätt av Nybo
kapellet. Albertina Laeben är en av de 
kamrater som voro med när kvinnoklubben 
bildades. Hon har alltid visat stort in
tresse för klubben och så ofta hennes hälsa 
tillåtit besökt mötena. Må hennes levnads- 
afton bli ljus och vacker, önska alla kam
raterna inom klubben. Ref.

Men så länge striden rasar 
vill jag värdigt kämpa med.
Våldets makter måste krossas 
och för evigt brytas ned.

Sluten leden,, mina systrar, 
väcken upp de ■ tröttas håg.
Vi gå hän mot segerfröjder 
under röda fanors tåg.

Hon, klubben, avtackades med fanfarer, 
varefter ungdomssången sjöngs med 
känsla och övertygelse av festdeltagarna.

Sedan framträdde allas vår Ida Olsson 
med egna författade verser, vilka hon 
föredrog att sjunga, varvid alla rycktes 
med i munterhet och skratt; verserna av
handlade klubbens arbete under årens 
lopp.

Därefter tråddes dansen av gammal och 
ung och när Hedmans spelade upp en gam
mal vals kunde Lovisa Lundin trots sina 
83 år ej motstå frestelsen, utan dansade av 
hjärtans lust. Sedan dansen pågått en 
stund bjöds på frukt och då på så sätt alla 
yra och ystra gubbar och gummor lugnan
de satte sig, ansågs det lämpligt att låta 
den aller högsta inträda, och dagen till 
äro utdela: den synnerligen vackra, och 
värdefulla instiftade ”Rivjärnsorden”. 
Den aller högsta behagade i sitt visa råd 
utdela dessa till de gamla och trogna män
nen, dessa som man var absolut säkra på, 
att de voro så fast bunclna, att man ej 
kundo binda dem fastare, utan med nå
got finurligt knep, litet smickrande och 
fåfänglig grannlåt-

Ja, i nöd och lust hava vi lärt att styra, 
amen.

Ingen av de unga männen syntes för
skräckta, utan de och gummorna njöt.o 
gladeligen av spektaklet och de utsedda 
offrens bryderi. Varför det ej heller tor
de vara farligt att fortsätta på den in
slagna vägen.

Herr Västholm, en av de dekorerade, 
höjde sin stämma och med allvarliga ord 
tackade han å de inbjudnas vägnar för 
den angenäma samvaron, och på hans för
slag utbringades ett leve för V—ås soc.- 
dem. kvinnoklubb.

Men tyvärr måste även det nyttiga och 
roliga ha ett slut, och när glädjen stod på 
sin höjdpunkt nödgades även denna fest 
avslutas.

Men i festdeltagarnas minne är den be
varad som en lycklig och glad kväll.

Ebba Berg.
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På avbetalning

Herr- & Damkläder
Korkmattor, 
Mjuka mattor, 
Gardiner, 
Täcken, Filtar, 
Turistsängar 

m. m.

STRÖMBERG & C:o
BARNHUSO AT AN 16, 
TUNNELGATAN 23.

Brusten länk.

Söndagen den 24 april hade Lesjöfors 
soe.-dem. kvinnoklubb den smärtsamma 
plikten att följa en av dess mångåriga 
medlemmar, fru Ida Friisk, till den sista 
vilan.

Efter en kort tids sjukdom rycktes hon 
hastigt bort vid en ålder av endast 45 år. 
Ida Friisk var en sympatisk och plikttro
gen medlem, som nästan aldrig saknades 
på klubbens möten, och som aldrig undan
drog sig de ’åliggande och uppdrag som 
kom på hennes lott. Klubben har alla 
skäl att minnas henne som den gladlynta 
och rättänkande människa hon var. Vid 
graven sjöng Lesjöfors manskör ett par 
sånger,, och en av medlemmarna nedlade 
en krans från klubben samt uttalade å 
klubbens vägnar ett tack för vad hon i 
livstiden varit samt uppläste några verser, 
skrivna av en medlem, vari tolkades klub
bens och de anhörigas djupa sorg och sak
nad. '

Frid över hennes minne.

Från Malmö.*
Malmö soc.-dem. kvinnoklubb höll tors

dagen den 5 maj ordinarie möte. En del 
vanliga mötesfrågor behandlades i tur och 
ordning som vanligt. Från några medlem
mar hade klubben nöjet att mottaga en 
mindre penningsumma, avsedd att bilda 
en grundplåt till en klubbens egen stipen
diefond. Stipendierna skola i första hand 
avse kvinnokurserna på Brunnsvik. En 
frivillig insamling företogs vid mötet för 
samma ändamål.

Efter mötesförhandlingarna höll red. 
Hanna Leikel föredrag i befolkningsfrå
gan, varvid särskilt framhölls att ett lands 
s. k. befolkningsoptimum var ytterst 
vanskligt att fastställa. Därvid fick man 
taga hänsyn till folkstockens kvalitet; ett 
land klarar sig bättre med en god folkras 
än med en dålig sådan. För att uppnå en 
god, kvalitativt hög ras, finnas två vägar, 
en negativ, som tillämpar steriliserings- 
eller interneringsmetoden mot bärare av 
mindervärdiga arvsfaktorer, en positiv, 
som understöder och befrämjar bärarna av 
goda arvsfaktorer. Men vetenskapen har 
ej ännu kastat tillräckligt ljus över dessa 
vägar. Tal. riktade dessutom en kritik 
mot preventiv- och fosterfördrivnings- 
lagarna. Talarinnan slöt sitt anförande 
med en kraftig maning till kvinnorna att 
odla och stärka sitt ansvar som mödrar 
och varnade framförallt för falsk blygsam
het, en sak som är ganska utbredd bland 
kvinnorna.

Efter föredraget, som var mycket upp
lysande och lättförstått framsagt, vidtog 
en stunds debatt, som vittnade om ett 
stort och levande intresse bland klubb
medlemmarna för denna fråga.

* Då detta brev innehåller referat över 
aktuella frågor som behandlats på sam
manträdet låta vi det inflyta före redo
görelsen över årsmöten.

Aktiebolaget 
Arbetarnes Tryckeri
FOLKETS HUS, STOCKHOLM 

TEL.: 3376, Norr 4043

*

Rekommenderar sig till utfö
rande av alla slags trycksaker

*

Modei na stilar 
Snabbt utförande 
Moderata priser

Därefter höll Matilda Pettersson ett an
förande om ”Den privata arbetsförmed
lingen”, vilken av tal. skarpt kritiserades. 
Tal. belyste de höga priser som en del av 
dessa kontor betingade sig. Manade att 
mera än nu är fallet använda statens ar
betsförmedling samt först och sist troget 
slå vakt om sin organisation, ty, slutade’ 
tal., i samma mån den fackliga rörelsen 
gör nya erövringar begränsas kapitalets 
profitmöjligheter. Även detta ämne väck
te en stunds diskussion, som visade att det 
var aktuella frågor som i dag stått på 
dagordningen. M. P.

GYNNA MORGONBRIS 
ANNONSÖRER !

Släng brädan
och r©t!b©rsteis!
låt Tvättbjörn lösa smut

sen kemiskt!
Då slipper Du allt grovar

bete med tvätten och får än
då mångdubbelt finare, vitare, 
glansigare och renare kläder 
än förr.

Tvätta med

Vita Tvättbjörn
följ bruksanvisningen.

Sprid Morgonbris!
Ingen klubbmedlem får vara overk

sam när det gäller agitationen för 
Morgonbris.
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Södermanlands E^nskiida Bank
Solidarisk Bank. Kontor 1 Stockholm: Grundad 1865.
Regeringsgatan 18, Norrlandsgatan 2, Humlegårdsgatan 7, Barnhusgatan 16,
Hornsgatan 66 A, Slussplan 1—3, Kungsgitan 60, Odengatan 52. (y) 1

ARBETAR-BODENS
DAMEKÏPERING 

Holländaregatan 7
säljer 1111 lägsta pris Dam- & Barnkoflor. 

Dam- & Damunderkläder.
Extra starka barnslrumpor.

- -..... ................ . - (1’orts. fr.' Bid. !.)'
kan slutgiltigt lösas, så kan denna 
reform sägas hava löst skolproble
met, men det var ett steg i sann de
mokratisk riktning, ett steg i den 
anda utvecklingen fört oss.

Vi notera med glädje reformens 
antagande och ansåg uppskovsyr- 
kandet för ett lättsinnigt experi
ment att gå med på av dem som 
arbeta för folkets andliga utveck
ling och fostran, ty vi kunna aldrig 
beräkna vad morgondagen bär i sitt 
sköte.

Vi skola i kommande nummer 
redogöra för innebörden av refor
men. S. V.

Rådlrågningsbyråer.
Västgöta—Dals soc.-dem. kvinno- 

distrikts rådfrågningsbyrå för möd
rar. Doktor Gärda Lidfors av Geijer- 
stam, Götabergsgatan 26, Göteborg. 
Tel. 22 50. Mottagning vardagar kl. 
11 f. m.—1 e. m.

Tidevarvets rådfrågningsbyrå för 
föräldrar, Slussplan 1, 2 tr., Stock
holm. Mottagning torsdagar kl. 9.30 
—10.30 f. m.

Morgonbris.
Tidning för den socialdemokratiska 

kvinnorörelsen.
Utgives av styrelsen för Sverges 

Socialdemokratiska Kvinno
förbund.

Redaktör: Signe Wessman. A. T. 
Norr 244 36. Upplandsgatan 85, 
Stockholm.

Expedition: Anna Svensson, 
Grindsgatan 10, III, Stockholm 
Sö. St.-Tel. Söder 78 98.

BARNENS ANTAL'
i en familj är av vital be
tydelse för ekonomin. Upp- 
lysningsböeker, prislista 
m. m. erhållas gratis mot 
45 öres porto. Privat av- 

sändarenamn, om så b égarés.

Nils Adamsson,-
Jakobsaatan 22, Stockholm I,

Stockholms stads o. läns soc.- 
dem. kvinnodistrikt. Adr.: Ordf. 
fröken Anna Svensson, Grindsgatan 10, 
Stockholm Sö. Kassör fru Gerda Bergstrand, 
Brom sten.

Sthims Allm. kvinnoklubb (soc.- 
dem.) håller ordinarie möte l:a måndagen 
i varje månad kl. 7.30 e. m.

Obs.! Lokal i D-salen, Folkets Hus.
Styrelsen.

Stockholms södra kvinnoklubb
(soc.-dem.) håller ordinarie sammanträde 
l:sta onsdagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i lokalen 1 tr., Södra Folkets Hus.

Ordf. fru Beda Jansson, Blekingeg. 65, 
3 tr., Stockholm. Styrelsen.

Vasastadens soc.-dem. kvinno
klubb har ord. möte 2:dra måndagen i 
varje månad kl. 8 e. m. å lokalen Upp- 
landsgatan 51,1 tr. (Gustav Vasa-automaten).

Uppbörd och inskrivning varje möte.
Styrelsen.

Kungaholms soc.-dem. kvinno
klubb sammanträder l:a onsdagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m.

Ordf. fru Jenny Larsson, Kungsholms- 
gatan 104, 1 tr. Tel. Norr 238 37.

Föreningen för Hembiträden i 
Stockholm håller möte l:sta torsdagen 
i varje månad kl. 8.30 e. m. i Folkets Hus 
P-sal, 3:dje torsdagen i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

Hiliesholms soc.-dem. kvinno
klubb håller ord. möte i Folkets Hus i 
Södra Yram 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 7 e. m. Ordf. fru Anna Persson, Box 54, 
Billesholms gruva. Sekr. fru Ida Lundström, 
Ljungsgård, Billesholms gruva. Styrelsen.

Djursholms Soc.-dem. kvinno
klubb håller ordinarie möten 2:dra tors
dagen i varje månad kl. 8,30 e. m. i För- 
eningshuset. Ordf. Fru Ellen Bombier, Tel. 
1314._______________________________________

Eskilstuna soc.-dem. kvinno
klubb håller ordinarie möten l:sta mån
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Folket* 
Hus lilla sal. Styrelsen.

Västerås soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra och 4:de måndagen i 
varje månad kl. 7,30 e. m. Studiecirkeln 
torsdagar kl. 8 e. m.

Södra Förstädernas soc.-dem. 
Kvinnoklubb håller möte tredje tisda
gen i varje månad kl. 7,30 e. m. i biblio
tekslokalen, Aspudden. Ordf. Sigrid Lundin, 
Liljeholmen, tel. Gröndal 116. Sekr. Fru 
Karin Käll, Hägerstensg., Aspudden. Tel. 5 28.

Göteborgs soc.-dem. kvinno
klubb håller möte lista tisdagen i måna
den kl. 8 e. m, i Arb.-föreningens H-sal; 
3:dje tisdagen i månaden Bondegatan 14 
kl. 8 e. m. Styrelsen.

IVIaimö Soc.-dem. kvinnoklubb
håller ord. möte första torsdagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus, sal 7. 
Ordf. fru Botilda Hausson, Norra Vallgatan 
118 Korresp. sekr. fru Matilda Pettersson, 
Östra Förstadsgatan 10 B. Tel. 106 40.

Hässelby soc.-dem. kvinno
klubb håller möte 2:dra och 4:de onsda
gen i månaden kl. 8 e. m. i Folkets Hus 
B-sal. Styrelsen.

Diynäshamns soc.-dem, kvinno
klubb håller möte 2:dra månd. i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus A-sal. 
Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68.

Spånga soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möte lista o. 3:dje torsdagen 
i varje månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Solna soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 8 e. m. i Huvudsta Folkets Hus och 
4:de måndagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i Hagalunds Folkets Hus. Styrelsen.

Storfors soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten sista söndagen i 
varje månad kl. 3 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Sundbybergs soc.-dem. kvinno
klubb håller möte lista onsdagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

Södertälje soc.-dem. kvinno
klubb håller ordinarie möten 3:dje mån
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Fol
kets Hus, Ordf. Fru Anna Ericsson, Folkets 
Hus. Tel. 2 37. Styrelsen.

Tiilberga soo.-d. kvinnoklubb
håller ordinarin möten lista och 3:dje mån
dagen i varje månad kl. 8,30 e. m. i Fol
kets Hus.

Trälleborgs soc.-dem. kvinno
klubb har möte andra måndagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus A-sal, 
Ordf. Fru Elina Persson, Hantverkareg. 13.

Styrelsen.

Tumba soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten lista onsdagen i 
månaden kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus, 
Tumba. Styrelsen.

ïurebergs soc.-dem. kvinno
klubb håller möte 2:dra måndagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i gamla skolan. Ordf. 
fru Anna Ahlzen, Tureberg. Styrelsen.

Örgryte soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte lista onsdagen i månaden kl. 7,30 
e. m. i Godtemplarlokalen, Gårda,

Styrelsen.

Stockholm 1927. A.-B. Arbetarnes Tryckeri




